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Pamięć
o Bohaterach.
Hołd dla Polaków
ratujących Żydów

Narodowy Dzień Pamięci Polaków
Ratujących Żydów pod okupacją nie-
miecką, obchodzony 24 marca, jest
wyrazem hołdu dla tych, którzy z na-
rażeniem własnego życia nieśli pomoc
żydowskim współobywatelom w cza-
sie II wojny światowej.

czytaj str. 5

20. rocznica
śmierci św. Jana
Pawła II. Los
Ojczyzny dziś leży
w Waszych rękach

2 kwietnia 2025 r. przypadła 20.
rocznica śmierci św. Jana Pawła II. To
niezwykle ważny moment, by po-
nownie pochylić się nad Jego nau-
czaniem i przypomnieć sobie wartoś-
ci, które głosił przez całe życie.

czytaj str. 5

Karol Nawrocki: Nie damy sobie wmówić, że przywiązanie do naszych symboli i bohaterów jest czymś złym;
mamy prawo być Polakami, a tej dumy dodawał nam przez lata Jan Paweł II.

Spotkanie Karola Nawrockiego w Suchej
Beskidzkiej. Na suskim rynku nie zabrakło także
przedstawicieli Ziemi Oświęcimskiej

Okiem radnego

Stawy
Adolfińskie.
Nie dla
żwirowni,
czy aby
na pewno?

Zanim przedsta-
wię suche fakty w
tym temacie, pod-
kreślam tylko fak-
ty, a nie jakąś ko-
lejną subiektywną
opinię, przypomnę
co powinno przy-
świecać w pracy
samorządowca,
przypomnę co ślu-
bował wójt.

czytaj str. 10

2 kwietnia, serce Suchej Be-
skidzkiej, malowniczy rynek,
stał się miejscem ważnego
politycznego spotkania. Tego
dnia mieszkańcy Suchej Be-
skidzkiej oraz goście z
Małopolski Zachodniej mie-
li okazję osobiście poroz-
mawiać z Karolem Nawroc-
kim – historykiem, społecz-
nikiem, prezesem Instytutu
Pamięci Narodowej, a obec-
nie kandydatem na urząd
Prezydenta RP. Wydarzenie
miało charakter otwartego,
plenerowego spotkania z
obywatelami. Nie zabrakło
emocji, merytorycznych wy-
powiedzi, a przede wszyst-
kim autentycznego zainte-
resowania kandydata losem
Polski lokalnej.

czytaj str. 2



2 kwietnia, serce suchej Beskidz-
kiej, malowniczy rynek, stał się
miejscem ważnego politycznego
spotkania. tego dnia mieszkańcy
suchej Beskidzkiej oraz goście z
małopolski Zachodniej mieli okaz-
ję osobiście porozmawiać z Karo-
lem Nawrockim – historykiem,
społecznikiem, prezesem Insty-
tutu Pamięci Narodowej, a obecnie
kandydatem na urząd Prezydenta
rP. wydarzenie miało charakter
otwartego, plenerowego spotka-
nia z obywatelami. Nie zabrakło
emocji, merytorycznych wypo-
wiedzi, a przede wszystkim au-
tentycznego zainteresowania kan-
dydata losem Polski lokalnej.

Podczas spotkania na rynku w
Suchej Karol Nawrocki nawiązał do
postaci papieża Polaka, podkreślając
jego znaczenie dla historii Polski i
świata. Zwrócił uwagę na siłę ducha
Jana Pawła II oraz Jego rolę w obale-
niu systemu komunistycznego. – Jak
potężny to musiał być człowiek, które-
go obawiał się cały aparat komunis-
tycznego państwa, wywiad i kontrwy-
wiad. Człowiek, z którym walczyły służby

największego wówczas imperium so-
wieckiego. Człowiek silny siłą swojego
ducha, intelektu, głoszoną ewangelią,
wiarą, nadzieją i miłością, który poko-
nał system komunistyczny i obudził
nas jako naród do wolności i solidar-
ności. Największy i najpiękniejszy
człowiek, jakiego Polacy dali całemu
światu – mówił Karol Nawrocki. Kan-
dydat na prezydenta podkreślił rów-
nież, że pamięć o Janie Pawle II jest
wciąż żywa i powinna być pielęgno-
wana. – Nie możemy dać odebrać sobie
świętego papieża Polaka, krzyża i Pol-
ski – zaznaczył Nawrocki.

Wśród licznych uczestników była
również delegacja z Ziemi Oświę-
cimskiej – posłowie, radni miasta Oś-
więcim, powiatu oświęcimskiego oraz
lokalni działacze społeczni z różnych
miejscowości. – Takie spotkania są
dla mnie fundamentem kandydowania.
Chcę rozmawiać z Polakami nie tylko z
perspektywy Warszawy, ale z pozio-
mu rynku w Suchej Beskidzkiej, Harmęż
czy Alwerni. Prezydent powinien być bli-
sko ludzi, ich trosk, planów i codzien-
nego życia – mówił Karol Nawrocki.

świetne wrażenie
w bezpośrednim kontakcie

Radni z Oświęcimia nie ukrywają
satysfakcji ze spotkania z Karolem
Nawrockim. – W bezpośrednich roz-
mowach z kandydatem czuliśmy jego
otwartość, życzliwość i przede wszyst-
kim to, że Karol Nawrocki doskonale ro-
zumie realia samorządów, w tym tych
mniejszych polskich miejscowości. Mó-
wił o Polsce lokalnej z wiedzą i przeko-
naniem. Polska polityka i życie publiczne
potrzebuje takich właśnie zdecydowa-
nych ludzi, ze świeżym spojrzeniem,
ludzi mądrych i patriotów. To bardzo
ważne także dla takich miast jak Oś-
więcim – mówił Paweł Plinta, radny
miasta Oświęcim.

– Widać, że dr Nawrocki dostrzega
ludzi spoza wielkich metropolii. Jego
wizja prezydentury opiera się na sza-
cunku do lokalnych mniejszych społecz-
ności, takich jak np. nasz Oświęcim. To

się czuje – dodał Jakub Przewoźnik,
radny miasta Oświęcim.

– Dla mnie ważnym jest to, że Ka-
rol Nawrocki podkreśla znaczenie sil-
nego państwa i silnej wspólnoty. To te
dwie wartości powinny być naszą siłą –
stwierdził Krzysztof Kuczek, radny
miasta Oświęcim.

– Byłem pod wrażeniem otwartoś-
ci i konkretów. To było prawdziwe spot-
kanie, a nie polityczny teatr. Karol Na-
wrocki nie ucieka od trudnych pytań, nie
stosuje sloganów. Widać, że zna histo-
rię, ale też doskonale rozumie teraź-
niejszość i ma swoją wizję rozwoju Pol-
ski – dodaje michał chrzan, radny
miasta Oświęcim.

mocna delegacja
z Ziemi Oświęcimskiej

Na Ziemi Oświęcimskiej widać
zgraną biało-czerwoną drużynę Karola
Nawrockiego. – Od dłuższego czasu
dość mocno działamy, aby wesprzeć lo-
kalnie naszego kandydata na prezy-

denta Polski. Wszystkich zaineresowa-
nych wsparciem naszych działań oraz
Karola Nawrockiego zachęcamy do
osobistego kontaktu z radnymi PiS
miasta lub powiatu – mówi waldemar
łoziński, radny powiatu oświęcim-
skiego.

W polityce potrzebne są uniwer-
salne wartości, narodowa tradycja i
osobiste zaangażowanie. – Karol Na-
wrocki przypomniał, że prezydent to nie
tylko głowa państwa, ale też strażnik
wartości. To ważne słowa – dodaje
waldemar łoziński.

– Podsumowując spotkanie w Su-
chej, mnie z kolei zachwycił szacunek,
z jakim pan Nawrocki mówił o Janie
Pawle II. Potrzebujemy lidera, który nie
wstydzi się swoich korzeni i który będzie
bronił dobrego imienia Polski w kraju i
na świecie – podkreślił Jarosław Ju-
rzak, radny powiatu oświęcimskiego.

W spotkaniu z Karolem Nawroc-
kim w Suchej Beskidzkiej uczestniczyli

m.in. rafał Bochenek, mariusz Krys-
tian, Filip Kaczyński, władysław
Kurowski – posłowie na sejm, Ja-
rosław Jurzak, waldemar łoziński,
wojciech Bochenek – radni powiatu
oświęcimskiego, Paweł Plinta, Ja-
kub Przewoźnik, michał chrzan i
Krzysztof Kuczek – radni miasta Oś-
więcim, Dariusz Gawęda – radny Kęt
oraz Izabela miłkowska – przewod-

nicząca klubu „Gazety Polskiej” po-
wiatu oświęcimskiego.

Karol Nawrocki przyciąga
i jednoczy

Polityka i demokracja to także ry-
walizacja i wybór ścieżki, którą wspól-
nie podążamy. Polacy wybiorą swo-
jego prezydenta już 18 maja. – 18 maja
to zderzenie biało-czerwonego Karola
z kolorowym albo zielonym Rafałem –
powiedział na koniec swojego wy-
stąpienia Karol Nawrocki, odnosząc
się do Rafała Trzaskowskiego, wice-
przewodniczącego rządzącej dziś kra-
jem Platformy Obywatelskiej.

Spotkanie w Suchej Beskidzkiej za-
kończyło wspólnymi zdjęciami oraz
symbolicznym spacerem po rynku. Ka-
rol Nawrocki rozmawiał jeszcze długo
z mieszkańcami, ściskał dłonie i za-
praszał do głosowania 18 maja.

– Wizyta Karola Nawrockiego w
Suchej Beskidzkiej to sygnał i potwier-

dzenie, że w tej kampanii sprawy Polski
lokalnej mogą wreszcie wybrzmieć
pełnym głosem. Obecność samo-
rządowców z różnych stron, w tym także
Ziemi Oświęcimskiej, to dowód, że oso-
ba Karola Nawrockiego przyciąga i jed-
noczy, a w małych i średnich miastach
bije gorące serce Rzeczypospolitej Pol-
skiej – jak podkreślił jeden z uczestni-
ków spotkania w Suchej Beskidzkiej.
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Karol Nawrocki: Nie damy sobie wmówić, że przywiązanie do naszych symboli i bohaterów jest czymś złym;
mamy prawo być Polakami, a tej dumy dodawał nam przez lata Jan Paweł II.

Spotkanie Karola Nawrockiego w Suchej Beskidzkiej.
Na suskim rynku nie zabrakło także przedstawicieli
Ziemi Oświęcimskiej



2 kwietnia w harmężach odbyło
się spotkanie Karola Nawrockiego
w gospodarstwie rybacko-rolni-
czym. Kandydat na prezydenta
rP podczas swojej wizyty rozma-
wiał z przedstawicielami lokal-
nych rybaków oraz z rolnikami z
terenu powiatu oświęcimskiego.
Nie zabrakło także okolicznych
mieszkańców, którzy wielkimi bra-
wami powitali Karola Nawrockie-
go.

– Dziękuję właścicielowi stawów za
zaproszenie do odwiedzenia jego
wspaniałej hodowli ryb. To właśnie w
takich gospodarstwach produkujemy
to co najlepsze. To tutaj hodowla ryb
odbywa się w tradycyjnym cyklu z

użyciem pasz zbożowych. Jesteśmy
Polakami i powinniśmy dbać o to co
Polskie, również o polskie stawy i pol-
skiego karpia – mówił Karol Na-
wrocki podczas spotkania w Har-
mężach. – Dziękuję mieszkańcom, sa-
morządowcom oraz społecznikom,
którzy z tak z ogromną radością po-
witali mnie tutaj, w Harmężach – do-
dał Karol Nawrocki.

– Cieszę się, że także Polska lokal-
na, Polska powiatowa, Polska małych
wsi i średnich miast to Polska Karola
Nawrockiego, kandydata na prezy-
denta RP. Prezydent Polski musi być bli-
sko ludzi przez całą kadencję. Dosko-
nale wiem, że takim prezydentem bę-
dzie dr Karol Nawrocki – mówił rafał
Bochenek, poseł na Sejm RP. – Już
dziś zachęcam nie tylko mieszkań-
ców Harmęż, ale i całej Ziemi Oświę-
cimskiej do głosowania 18 maja na

najlepszego kandydata na prezyden-
ta Karola Nawrockiego – dodał poseł
Bochenek.

W spotkaniu w gospodarstwie
rybacko-rolnym w Harmężach uczest-
niczyli m.in. rafał Bochenek i mariusz
Krystian – posłowie na Sejm RP, Grze-
gorz Gałgan – wójt Polanki Wielkiej,
przedstawiciele Klubu „Gazety Pol-
skiej” Powiatu Oświęcimskiego oraz
samorządowcy i społecznicy z Ziemi
Oświęcimskiej.
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W piątek, 11 kwietnia ulicami naszego Miasta przejdzie Droga Krzyżowa.
W tym roku rozpoczniemy ją w kościele Św. Maksymiliana w Oświęcimiu Mszą
Świętą o 18.30, a następnie około 19.30 wyruszymy ulicami miasta do koś-
cioła Świętego Józefa na Zasolu. Serdecznie zapraszamy do udziału wszyst-
kich parafian naszego dekanatu – niech to będzie publiczne wyznanie naszej
wiary i świadectwo o przynależności do Chrystusa i Jego Kościoła – piszą na
stronie Parafii WNMP w Oświęcimiu.

Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci śp. Stanisława Kajora
– Taty Dariusza Kajora, naszego redakcyjnego współpracownika.

Przyjmij Kolego wyrazy współczucia. Wierzymy,
że dobry Bóg przyjął już śp. Stanisława do swojego grona.

Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panie!
Zespół „Kuriera Oświęcimskiego”

„Wesoły nam dzień dziś
nastał, którego z nas każdy
żądał; tego dnia Chrystus
zmartwychwstał. Alleluja,
alleluja!”

Szanowni Państwo! Drodzy Mieszkańcy Ziemi Oświęcimskiej!
Aby Zmartwychwstały Chrystus obudził w nas to, co jeszcze uśpione, ożywił to,
co już martwe. Niech światło Jego słowa prowadzi nas przez życie do wieczności.

Radosnych Świąt wielkanocnych życzą

Beata Szydło
Poseł do Parlamentu

Europejskiego

Rafał Bochenek
Poseł

na Sejm RP

Okiem radnej. modlitwa o rozsądek

Nie zabierajcie nam stawów
– głos w obronie żywej wody

Karol Nawrocki odwiedził Harmęże

Gdzieś pomiędzy drzewami, wśród
pól Grojca i cieniem pobliskiego
Oświęcimia, rozciąga się ciche,
spokojne miejsce – stawy adol-
fińskie. to nie tylko zbiorniki wod-
ne. to przestrzeń, która oddycha,
tętni życiem i przechowuje histo-
rie ludzi oraz przyrody, splecione
ze sobą od pokoleń. to tu, od dzie-
siątek lat, przylatują ptaki, rosną
trzciny, pluskają ryby. to tu, nad
wodą, można odnaleźć spokój,
ukojenie, zatrzymać się i usłyszeć
siebie.

To miejsce nie jest tylko punktem na
mapie. Dla wielu z nas to wspomnienie
dzieciństwa, pierwszych wypraw z
dziadkiem na ryby, długich spacerów z
rodzicami, zatrzymywania się w ciszy,
która dziś jest towarem luksusowym.
Kiedy stoisz nad tym stawem i pat-
rzysz na taflę, która odbija niebo – wi-
dzisz coś więcej niż wodę.Widzisz miejs-
ce, które niezmiennie trwa, choć świat
wokół pędzi coraz szybciej.

Dziś to miejsce jest zagrożone. Po-
jawiają się plany przekształcenia go
pod działalność wydobywczą. Likwi-
dacja stawów – żywego krajobrazu – to
nie tylko zmiana w geografii.To głębo-
ka rana w środowisku, we wspólnocie
i w naszych sercach. Czy naprawdę
możemy pozwolić, by żywa woda zos-
tała zastąpiona hałdą ziemi i ciężkimi
maszynami?

Stawy Adolfińskie pełnią funkcję na-
turalnej retencji – zatrzymują wodę,
chłodzą okolicę, wspierają mikroklimat
i chronią nas przed suszą. Są domem dla
czapli, żab, motyli i owadów, których
dzieci uczą się rozpoznawać w czasie ro-
dzinnych spacerów. Dla wielu starszych
mieszkańców to miejsce wspomnień,
odpoczynku, duchowego oddechu.To
przestrzeń, która uczy pokory wobec na-
tury, która przypomina, że nie jesteśmy
jej właścicielami – jesteśmy tylko jej go-
śćmi.

czy warto zniszczyć
to wszystko dla zysku?

Czy naprawdę potrzebujemy ko-
lejnego przemysłowego krajobrazu, za-
miast zostawić coś, co może być naszym
wspólnym dobrem?

W czasach kryzysu klimatycznego,
spadającego poziomu wód grunto-
wych i coraz większego stresu cywili-
zacyjnego, takie miejsca powinny być

skarbem – nie przeszkodą w planach in-
westycyjnych.

Jako społeczność mamy prawo i
obowiązek chronić to, co jest dobre, cen-
ne i delikatne. Wspierają nas w tym za-
równo przepisy krajowe, jak i europej-
skie. Strategia Unii Europejskiej na rzecz
bioróżnorodności do 2030 roku mówi
jasno:„Przyrodę trzeba nie tylko chro-
nić, ale także przywracać”. W dobie
zmian klimatycznych nie możemy po-
zwolić sobie na luksus niszczenia tego,
co naturalne i niezastąpione.

Działania formalne – jak wnioski do
Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środo-
wiska, petycje do władz gminy, inicja-
tywy obywatelskie – są konieczne. Ale
równie ważny jest nasz głos. Głos serca.
Troska. Uważność. Umiejętność po-
wiedzenia:„To jest nasze.Tego nie wol-
no zniszczyć.”Czasem to właśnie lokal-
na społeczność staje się ostatnią linią
obrony tego, co piękne i prawdziwe.

Dziś jako mieszkańcy tej ziemi, jako
osoby wrażliwe na piękno i kruchość
przyrody, prosimy– nie zabierajcie nam
tych stawów. Nie odbierajcie nam możli-
wości dotykania żywej wody, słyszenia
śpiewu ptaków, patrzenia w lustro taf-
li, które odbija nasze ludzkie człowie-
czeństwo. Nie wymazujcie miejsca, któ-
re jest jak serce tej okolicy – bije spo-
kojnie, rytmicznie, dając życie rośli-
nom, zwierzętom i ludziom od 600 lat!

Ten apel to nie tylko protest. To
modlitwa o rozsądek. To westchnienie
za równowagą.To wołanie o prawo do
życia w zgodzie z naturą. Jeszcze nie jest
za późno. Jeszcze możemy coś ocalić.
Ale tylko wtedy, jeśli się odezwiemy. Jeś-
li nie będziemy obojętni. Bo czasem wy-
starczy jedno słowo – żeby uratować
miejsce, które kochamy.

renata Fijałkowska, radna
miasta Oświęcim
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szanowni mieszkańcy Oświęci-
mia,zbliżające się wybory prezy-
denckie to nie tylko wielkie wy-
darzenie polityczne na skalę kra-
ju, ale także niezwykle ważny mo-
ment dla naszego miasta. to od
naszego zaangażowania zależy,
czy głos Oświęcimia będzie słyszal-
ny na najwyższych szczeblach
władzy. Dlatego zachęcam Pań-
stwa do aktywnego wsparcia dra
Karola Nawrockiego – kandydata
na prezydenta Polski, który re-
prezentuje wartości bliskie wielu
osobom z naszego miasta.

Dlaczego nasz głos
jest ważny?

Wybory prezydenckie w Polsce
mają kluczowe znaczenie dla przy-
szłości każdego regionu, także na-

szego. Historia pokazuje, że zaan-
gażowanie lokalnych społeczności
może przesądzić o wyniku wyborów.
Doskonałym przykładem jest zwy-
cięstwo Donalda Trumpa w USA, któ-
re nie byłoby możliwe bez silnego
wsparcia wielu wyborców i energii lo-
kalnych aktywistów i działaczy. Po-
dobnie dziś – mobilizacja w Oświęci-
miu i innych miastach może mieć
decydujący wpływ na wybór prezy-
denta Polski.

Jak możesz się zaangażować?
Jak można pomóc?

1. Wieszaj banery i plakaty – widocz-
ność w przestrzeni publicznej jest
kluczowa. Skontaktuj się z radnymi
Prawa i Sprawiedliwości bądź z Biu-
rem Poselskim Rafała Bochenka w
Oświęcimiu. Udostępnimy Ci ba-

nery, a Ty będziesz mógł wywiesić
je w swoim miejscu zamieszkania,
na płocie, czy balkonie. Możesz
także wskazać nam miejsce, wtedy
my zawiesimy baner.

2. Dołącz do lokalnego komitetu po-
parcia – każda para rąk się liczy!
Działając razem, możemy skutecz-
niej dotrzeć do mieszkańców Oś-
więcimia i przekonać ich do ak-
tywnego udziału w wyborach.

3. Polub i obserwuj Karola Nawroc-
kiego w mediach społecznościo-
wych – Facebook, Instagram czy X
to dziś kluczowe narzędzia komu-
nikacji. Twoja aktywność w sieci
może pomóc dotrzeć do nowych
wyborców.

4. Rozmawiaj z sąsiadami i rodziną –
często to właśnie rozmowy przy ka-
wie, czy podczas rodzinnych spot-

kań przekonują niezdecydowanych
do oddania głosu na właściwego
kandydata.

Zadecydujmy o przyszłości
Polski!

Nie pozwólmy, by inni zdecydo-
wali za nas. W tych wyborach każdy
głos się liczy, każde działanie ma zna-
czenie. Polska potrzebuje prezyden-
ta, który rozumie nasze potrzeby i bę-
dzie godnie reprezentował Polaków
na arenie międzynarodowej. Wybór
Karola Nawrockiego to wybór odpo-
wiedzialny, patriotyczny i bliski lu-
dziom.

Dołącz do biało-czerwonej
drużyny Karola Nawrockiego już dziś!
Wspólnie osiągniemy sukces w nad-
chodzących wyborach prezydenta
RP!

Krzysztof Kuczek, radny
miasta Oświęcim i pełnomocnik

Komitetu terenowego Pis
w Oświęcimiu

Kandydat na prezydenta rP Karol
Nawrocki odwiedził wadowice w
rocznicę śmierci św. Jana Pawła II.
Nie było oficjalnych przemówień.
2 kwietnia na wadowickim rynku,
w towarzystwie posłów rafała

Bochenka, mariusza Krystiana,
Filipa Kaczyńskiego, władysława
Kurowskiego oraz wiceburmistrza
wadowic rafała marka, a także sa-
morządowców z małopolski Za-
chodniej, Karol Nawrocki złożył

kwiaty pod pomnikiem Jana
Pawła II.

W 20. rocznicę śmierci św. Jana
Pawła II do Wadowic przybył Karol Na-
wrocki, kandydat na urząd Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej, by

oddać hołd Papieżowi Polaków, jed-
nemu z najwybitniejszych rodaków,
którego dziedzictwo wciąż inspiruje
miliony Polaków. W symboliczny
dzień, który od dwóch dekad gro-
madzi w Wadowicach wiernych z
całej Polski, Karol Nawrocki złożył
kwiaty pod pomnikiem św. Jana
Pawła II, odwiedził Muzeum Dom
Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła
II, po czym wziął udział w uroczystej
Mszy Świętej w Bazylice Ofiarowania
Najświętszej Maryi Panny oraz w czu-
waniu modlitewnym.

Razem z Karolem Nawrockim hołd
Wielkiemu Polakowi w Wadowicach

oddali także samorządowcy z Ziemi
Oświęcimskiej. Symboliczny znicz pod
pomnikiem św. Jana Pawła II na wa-
dowickim rynku złożyła także dele-
gacja w składzie Krzysztof Kuczek,
sławomir stefański i Jakub Prze-
woźnik.

W uroczystości wzięli również
udział m.in. michał chrzan, walde-
mar łoziński i Paweł Plinta.

Kandydat na prezydenta RP Karol
Nawrocki zrezygnował z oficjalnych
wystąpień Wadowicach. – Dziś cisza
będzie najbardziej wymowna – po-
wiedział dr Nawrocki dziennikarzom,
którzy chcieli z nim rozmawiać.

Okiem radnego

Polska potrzebuje silnego przywództwa.
Włącz się w kampanię Karola Nawrockiego!

Dr Karol Nawrocki: Dziś cisza
będzie najbardziej wymowna



Narodowy Dzień Pamięci Polaków
ratujących Żydów pod okupacją
niemiecką, obchodzony 24 marca,
jest wyrazem hołdu dla tych, którzy
z narażeniem własnego życia nieśli
pomoc żydowskim współobywa-
telom w czasie II wojny światowej.
w tym dniu na placutadeusza Koś-
ciuszki przy Grobie Nieznanego
Żołnierza w Oświęcimiu parla-
mentarzyści, samorządowcy, radni,
przedstawiciele służb munduro-
wych, dyrektorzy instytucji kultury
oraz młodzież oddali hołd Pola-
kom, którzy nieśli pomoc Żydom.

W kontekście Narodowego Dnia Pa-
mięci Polaków ratujących Żydów pod
okupacją niemiecką, Oświęcim, mias-
to o bogatej historii wielokulturowej i
dramatycznych doświadczeniach wo-
jennych, odgrywa szczególną rolę w
kultywowaniu pamięci o Bohaterach
tamtych czasów. To właśnie Oświęcim
w czasie II wojny światowej stał się
świadkiem tragicznych wydarzeń.
Mimo grożącej kary śmierci, wielu
mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej nie
wahało się, by pomagać Żydom, ukry-
wając ich w domach, dostarczając żyw-
ność czy fałszywe, ukrywające tożsa-
mość dokumenty. Dziś ich poświęcenie
zostaje docenione nie tylko w skali
kraju, ale także w samej społeczności lo-
kalnej.

O święcie 24 marca pamiętają sa-
morządowcy związani z Ziemią Oś-
więcimską. – To dla nas obowiązek, by
pamiętać i przypominać o tych, którzy
mieli odwagę postępować zgodnie z su-
mieniem, mimo terroru niemieckiego
okupanta. Oświęcim to miejsce, które
powinno być symbolem zarówno trage-
dii, jak i heroizmu. W naszym mieście było
wielu ludzi, którzy nie wahali się narazić
siebie i swoich rodzin, by ratować sąsia-
dów, przyjaciół, ale też zupełnie obcych
ludzi. Takie postawy zasługują na nasz
największy szacunek i pamięć – pod-
kreśla Jakub Przewoźnik, radny mias-
ta Oświęcim.

– Dziś oddajemy hołd wszystkim
bohaterom, którzy w czasie II wojny
światowej, z narażeniem własnego życia,
nieśli pomoc swoim żydowskim sąsia-
dom. Ich odwaga i człowieczeństwo po-
zostają dla nas niegasnącym wzorem so-
lidarności i braterstwa. Niech Narodowy
Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów
pod okupacją niemiecką będzie dla nas
wszystkich okazją do refleksji i pamięci o

tych, którzy w najtrudniejszych czasach
zachowali się jak trzeba – powiedziała
Iwona Gibas z Zarządu Wojewódz-
twa Małopolskiego. – Wiele historii o
mieszkańcach powiatu oświęcimskie-
go, którzy nieśli pomoc Żydom można
znaleźć w Muzeum Pamięci Mieszkańców
Ziemi Oświęcimskiej, do którego zwie-
dzenia serdecznie wszystkich zapraszam
– dodaje Iwona Gibas.

Narodowy Dzień Pamięci Polaków
ratujących Żydów pod okupacją nie-
miecką to również okazja, by młodsze
pokolenia mogły lepiej zrozumieć zna-
czenie odwagi i solidarności w obliczu
zagrożenia. – Musimy pielęgnować pa-
mięć o Bohaterach, by historia była dla
nas nie tylko przestrogą, ale i inspiracją
do budowania bezpieczniejszego świa-
ta, opartego na prawdziwych wartoś-
ciach. Ich postawa pokazuje, że nawet w
najtrudniejszych czasach można kiero-
wać się sumieniem, sercem i dobrem. To
ważne, byśmy dziś, żyjąc w wolnej Polsce,
potrafili czerpać z tej historii siłę i moty-
wację do aktywnego zaangażowania
na rzecz lokalnych wspólnot i Ojczyzny –
mówi Paweł Plinta, radny miasta Oś-
więcim.

Przypomnijmy, że Narodowy Dzień
Pamięci Polaków ratujących Żydów

pod okupacją niemiecką został usta-
nowiony w 2018 roku przez parlament
z inicjatywy prezydenta Andrzeja Dudy.
24 marca jest datą symboliczną, gdyż
tego dnia w 1944 roku dokonano eg-
zekucji na bł. Rodzinie Ulmów. Nad ra-
nem w Markowej na Podkarpaciu nie-
mieccy żandarmi zamordowali ośmio-
ro Żydów oraz ukrywających ich Józe-
fa Ulmę i będącą w zaawansowanej
ciąży jego żonę Wiktorię. Niemcy zabi-
li też szóstkę ich dzieci. Najstarsza, Sta-
sia, miała osiem lat, najmłodsze dziec-
ko – półtora roku.

W uroczystości przy Grobie Nie-
znanego Żołnierza w Oświęcimiu
uczestniczyli także m.in. Dorota Nie-
dziela – wicemarszałek Sejmu, Janusz
chwierut – prezydent Oświęcimia,
halina musiał – zastępca wójta Gmi-
ny Oświęcim, Jerzy mieszczak i małgo-
rzata Kotapka – członkowie zarządu
powiatu, ppłk Piotr salachna – do-
wódca 112 Batalionu Lekkiej Piechoty
im. płk. Jana Wawrzyczka, Jakub Prze-
woźnik – kierownik Agendy Zamiejs-
cowej UMWM w Oświęcimiu, Dorota
mleczko – dyrektor Muzeum Pamięci
Mieszkańców Ziemi Oświęcimskiej, Pa-
weł Plinta – radny miasta Oświęcim,
monika sobota – zastępca dyrektora
Miejskiej Biblioteki w Oświęcimiu, mo-
nika świętek-smrek – dyrektor Oś-
więcimskiego Centrum Kultury, a także
przedstawiciele szkół, instytucji i orga-
nizacji.

Obchody tego dnia przypominają,
że historia Oświęcimia to nie tylko tra-
giczne karty przeszłości, ale także
przykłady niezwykłej odwagi i człowie-
czeństwa, które nie mogą zostać za-
pomniane. Ważne jest, aby wciąż na
nowo przypominać te historie i prze-
kazywać je kolejnym pokoleniom.
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„Anioł zaś powiedział do kobiet: Wy się nie bójcie! Wiem bowiem,
że szukacie ukrzyżowanego Jezusa. Nie ma go tu. Powstał bowiem,
jak powiedział. Chodźcie, zobaczcie miejsce, gdzie leżał Pan”

/Ew. Mateusza 28:5-6/

Szanowni Mieszkańcy Oświęcimia!
Niech Wielkanocne Święto Zmartwychwstania Pańskiego przypomni
nam o mocy nadziei i odrodzenia, jakie niesie ze sobą wiara w Jezusa
Chrystusa. Niech ta radosna okazja połączy nas w dzieleniu się
miłością oraz w duchu wzajemnej życzliwości. A blask Wielkiej Nocy
oświeci nasze serca i przyniesie nam pokój, radość i błogosławieństwo.

Wszystkiego co najlepsze życzą radni miasta Oświęcim:
Stanisław Biernat, Michał Chrzan, Renata Fijałkowska,

Krzysztof Kuczek, Jakub Przewoźnik, Michał Szczerbowski,
Paweł Plinta

Pamięć o Bohaterach. Hołd
dla Polaków ratujących Żydów

Oświęcim

20. rocznica śmierci św.
Jana Pawła II. Los Ojczyzny
dziś leży w Waszych rękach
2 kwietnia 2025 r. przypadła 20.
rocznica śmierci św. Jana Pawła II.
to niezwykle ważny moment, by
ponownie pochylić się nad Jego
nauczaniem i przypomnieć sobie
wartości, które głosił przez całe
życie. w tym dniu delegacja Prawa
i sprawiedliwości w Oświęcimiu
złożyła kwiaty pod pamiątkowymi
tablicami upamiętniającymi piel-
grzymkę Ojca świętego do Oświę-
cimia i Brzezinki z 7 czerwca 1979
roku.tablice znajdują się w kościele
wniebowzięcia Najświętszej ma-
ryi Panny oraz na zabudowaniach
parafii św. maksymiliana.

Jan Paweł II zmarł 2 kwietnia 2005
r., w przeddzień święta Bożego Miłosier-
dzia. Jego pogrzeb stał się wydarze-
niem, które zgromadziło miliony wier-
nych z całego świata, a słowa „Santo
subito” na zawsze zapisały się w pa-
mięci wszystkich, którzy byli świadka-
mi tej chwili. Dziś, po dwudziestu la-
tach, św. Jan Paweł II pozostaje sym-
bolem nadziei, pokoju i wolności.

Postać Jana Pawła II miała ogrom-
ny wpływ na wydarzenia polityczne i
społeczne przełomu XX i XXI wieku. –
Bez Jana Pawła II system komunistycz-
ny nie upadłby. Jego nauczanie inspiro-
wało miliony ludzi na całym świecie do
walki o prawdę, godność i wolność –
podkreśla Jakub Przewoźnik, radny
miasta Oświęcim. – Uważam, że w kon-
tekście dzisiejszej sytuacji społeczno-
politycznej należy znów przypomnieć
słowa Papieża wypowiedziane w czer-
wcu 1983 r. w Krakowie. Jan Paweł II pod-
kreślał odpowiedzialność młodego po-
kolenia za przyszłość Polski, mówiąc
„los Ojczyzny dziś leży w Waszych rękach,
nie jutro! Jutro będzie takie, jakie sami so-
bie utworzycie. Oby to nie było jutro
bez Ojczyzny”. Te słowa są dziś bardzo ak-
tualne – stwierdza Jakub Przewoźnik.

Papież Polak był również głosem
sumienia świata. Jego słowa wciąż są
aktualne w kontekście współczesnych
wyzwań, takich jak np. wojna na Ukrai-
nie, kryzysy społeczne czy napięcia
polityczne w Europie. Apel o pokój i po-
jednanie, który wielokrotnie powtarzał,
pozostaje przesłaniem, do którego
warto wracać.

Św. Jan Paweł II jest jedynym Ho-
norowym Obywatelem Ziemi Oświę-

cimskiej, Honorowym Obywatelem
Gminy Oświęcim, Patronem Małopol-
ski i Papieżem Pokoju. Jego piel-
grzymka do Oświęcimia w 1979 roku,
kiedy jako pierwszy papież przekroczył
bramę byłego niemieckiego obozu
koncentracyjnego KL Auschwitz-Bir-
kenau, na zawsze pozostanie symbo-
lem pamięci i pojednania.

– Smutne jest to, że w Oświęcimiu nie
mamy miejsca stricte związanego z
postacią św. Jana Pawła II – Papieża Po-
koju. Miejsca godnego, reprezentacyj-
nego. A przecież św. Jan Paweł II jest Ho-
norowym Obywatelem Ziemi Oświę-
cimskiej i Honorowym Obywatelem Gmi-
ny Oświęcim. Wraz z kolegami i ko-
leżankami oddaliśmy dziś hołd Papieżowi
Polakowi w Jego 20. rocznicę śmierci,
składając kwiaty i zapalając znicze pod
tablicami upamiętniającymi pielgrzymkę
Jana Pawła II do naszego miasta i Brze-
zinki – mówi Krzysztof Kuczek, radny
miasta Oświęcim.

Radni związani z Prawem i Spra-
wiedliwością oraz mieszkańcy Oświę-
cimia wciąż dbają o pielęgnowanie
dziedzictwa św. Jana Pawła II. – Jego
nauczanie nie straciło na aktualności, a
my, jako społeczność, mamy obowiązek
przekazywać je kolejnym pokoleniom. To
nasz moralny dług wobec Papieża, któ-
ry całe życie poświęcił walce o prawdę i
sprawiedliwość – mówi waldemar
łoziński, radny powiatu oświęcim-
skiego.

– Abyście nigdy nie zwątpili i nie
znużyli się, i nie zniechęcili, abyście nie
podcinali sami tych korzeni, z których wy-
rastamy – te słowa wielkiego Papieża,
Świętego Jana Pawła II, są mi dziś szcze-
gólnie bliskie. Obyśmy tylko potrafili
wspólnie działać i wyciągać z historii od-
powiednie wnioski – dodaje Paweł
Plinta, radny miasta Oświęcim.

2 kwietnia 2025 r. hołd św. Janowi
Pawłowi II w Oświęcimiu oddali: wal-
demar łoziński – radny powiatu oś-
więcimskiego, Jakub Przewoźnik, Pa-
weł Plinta, Krzysztof Kuczek i michał
chrzan – radni miasta Oświęcim, a
także Karol Przewoźnik, Krzysztof
Pelc i Janusz Kluba.

– Pamięć o naszym Wielkim Świętym
trwa i będzie trwać w kolejnych pokole-
niach – podkreślają uczestnicy wyda-
rzenia.
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Udzielenie dotacji na realizację
prac remontowych i konserwator-
skich przy zabytkach położonych
na terenie województwa małopol-
skiego, pomoc finansowa dla gmin
na zakup kompostowników, a także
wsparcie organizacji 58. Festiwalu
im. Jana Kiepury oraz 11. między-
narodowych małopolskich spotkań
z Folklorem – o tym zdecydowali
radni województwa podczas obrad
XVI sejmikuwojewództwa małopol-
skiego VII kadencji w poniedziałek
31 marca.

Zakliczyn zadba o odcinek
trasy VeloDunajec

Miasto i Gmina Zakliczyn otrzymały
dofinansowanie w wysokości 70 tys. zł
na realizację zadania związanego z
utrzymaniem 13-kilometrowego od-
cinka trasy rowerowej VeloDunajec.
Odcinek, o którym mowa biegnie od
drogi powiatowej nr 1410K w miejs-
cowości Filipowice do Potoku Brzozo-
wianka w miejscowości Wróblowice.
Przyznane dofinansowanie umożliwi
także utrzymanie położonego przy
tej trasie Miejsca Obsługi Rowerzystów.

VeloDunajec jest jedną z najpięk-
niejszych tras rowerowych w Polsce.
Przecina 7 pasm górskich, objeżdża 3
duże jeziora i zagląda pod bramy aż 7
zamków! Na południu Małopolski łączy
się ze Szlakiem Wokół Tatr, od Starego
Sącza do Ostrowa ma wspólny prze-
bieg z VeloNatura / EuroVelo 11, a w
Wietrzychowicach – miejscu, gdzie
Dunajec wpada do Wisły – spotyka się
z Wiślaną Trasą Rowerową.

wsparcie inicjatyw lokalnych
w gminie Oświęcim

Pomoc finansową w wysokości 20
tys. zł radni województwa przyznali
gminie Oświęcim. Środki zostaną prze-
kazane w formie dotacji celowej, z
przeznaczeniem na wsparcie inicja-
tyw lokalnych w sołectwie Babice.

Udzielenie wsparcia jest związane
z nagrodą przyznaną sołtys Babic w
konkursie na Najlepszego Sołtysa Wo-
jewództwa Małopolskiego w 2024
roku. Celem konkursu jest docenienie
sołtysów, ich inicjatywy i zaan-
gażowania w pracę dla lokalnej
społeczności, a także skuteczności w
realizacji inwestycji. Województwo
Małopolskie, które organizuje konkurs
wspólnie z Małopolskim Stowarzy-
szeniem Sołtysów, od kilku lat honoruje
nagrodzonych sołtysów dotacją ce-
lową kierowaną do gminy, z której
pochodzi laureat. W konkursie w 2024
roku sołtys Babic zajęła III miejsce.

3 mln zł na kompostowniki
134 gminy z terenu wojewódz-

twa małopolskiego otrzymają pomoc
finansową umożliwiającą zakup kom-
postowników. Łączna kwota przyzna-
nego dofinansowania to blisko 3 mln
zł.

Wsparcie otrzymały gminy: An-
drychów, Babice, Biały Dunajec, Biecz,
Bobowa, Bolesław (pow. dąbrowski),
Bolesław (pow. olkuski), Brzesko, Brzesz-
cze, Brzeźnica, Budzów, Bystra-Sidzina,
Chełmek, Chełmiec, Ciężkowice, Czar-
ny Dunajec, Czchów, Czernichów,
Czorsztyn, DąbrowaTarnowska, Dębno,
Dobczyce, Drwinia, Gdów, Gmina Gor-
lice, Gmina Jordanów, Gmina Miasto
Jordanów, Gmina Miasto Zakopane,
Gmina Mszana Dolna, Gmina Oświę-
cim, Gmina Nowy Targ, Gmina Tar-
nów, Gnojnik, Gołcza, Gromnik, Gródek
nad Dunajcem, Igołomia-Wawrzeń-
czyce, Iwanowice, Jabłonka, Jerzma-
nowice-Przeginia, Jodłownik, Kalwaria
Zebrzydowska, Kamienica, Kęty, Koc-
myrzów-Luborzyca, Korzenna, Koszy-
ce, Kościelisko, Krościenko nad Du-
najcem, Lanckorona, Laskowa, Lipinki,
Lipnica Murowana, Lipnica Wielka,
Liszki, Łabowa, Łapanów, Łapsze Niżne,
Łącko, Łososina Dolna, Łużna, Maków
Podhalański, Miasto Bochnia, Miasto
Grybów, Miasto i Gmina Szczawnica,
Miasto i Gmina Uzdrowiskowa Mu-
szyna, Miasto Limanowa, Miasto Msza-
na Dolna, MiastoTarnów, Michałowice,
Miechów, Mogilany, Moszczenica, Mu-
charz, Myślenice, Nawojowa, Niedź-
wiedź, Niepołomice, Nowe Brzesko,
Nowy Sącz, Olesno, Olkusz, Osiek,
Pałecznica, Pcim, Piwniczna-Zdrój, Pleś-
na, Podegrodzie, Polanka Wielka, Pro-
szowice, Raba Wyżna, Rabka-Zdrój,
Raciechowice, Racławice, Radłów, Ra-
dziemice, Ropa, Ryglice, Rytro, Rze-
piennik Strzyżewski, Sękowa, Siepraw,
Skała, Skawina, Skrzyszów, Słaboszów,

Spytkowice (pow. nowotarski), Spyt-
kowice (pow. wadowicki), Stary Sącz,
Stryszów, Sucha Beskidzka, Sułkowice,
Sułoszowa, Szczurowa, Szerzyny,
Świątniki Górne,Tokarnia,Tomice,Trze-
binia, Trzyciąż, Tymbark, Uście Gorlic-
kie,Wadowice,Wieliczka,Wieprz,Wierz-
chosławice,Wietrzychowice,Wiśniowa,
Wolbrom, Zabierzów, Zakliczyn, Za-
woja, Zembrzyce oraz Żabno.

– Przydomowe kompostowniki to
najbardziej efektywna i najtańsza forma
zagospodarowania odpadów biode-
gradowalnych. Warto więc zwiększyć
ich ilość, a jednocześnie zmotywować
mieszkańców do bardziej świadomego
zarządzania odpadami w gospodar-
stwach domowych – mówi wicemar-
szałek ryszard Pagacz.

– Celem przyznanego wsparcia jest
promocja kompostowania bioodpadów
na własne potrzeby. Udzielona pomoc fi-
nansowa wesprze też edukację miesz-
kańców w zakresie zagospodarowania
bioodpadów – czyli odpadów zielonych
i kuchennych. Docelowo, dofinansowa-
nie na zakup kompostowników pomoże
ograniczyć ilość bioodpadów oddawa-
nych przez mieszkańców w ramach sys-
temu gospodarki odpadami – dodaje
ryszard Pagacz.

województwo małopolskie
partnerem 58. Festiwalu

im. Jana Kiepury
W dniach 9-16 sierpnia letnie wie-

czory w Krynicy-Zdroju upłyną pod
znakiem największych przebojów mu-
zyki operowej i operetkowej, tańca
oraz obecności gwiazd światowej sce-
ny muzycznej. Wszystko to za sprawą
58. odsłony Festiwalu im. Jana Kiepu-
ry. Partnerem Festiwalu jest Woje-
wództwo Małopolskie. Decyzją rad-
nych województwa, na wsparcie or-
ganizacji tegorocznej edycji przed-
sięwzięcia przeznaczono 500 tys. zł. Po-
moc finansowa zostanie udzielona
gminie Krynica-Zdrój z przeznacze-
niem dla Centrum Kultury w Krynicy-
Zdroju.

– Festiwal im. Jana Kiepury w Kry-
nicy-Zdroju jest wydarzeniem o wiel-
kim znaczeniu dla dziedzictwa muzycz-
nego i artystycznego Małopolski. To jed-
no z najbardziej popularnych i cenionych
przez publiczność cyklicznych wyda-
rzeń festiwalowych w Małopolsce. Utrzy-
muje bardzo wysoki poziom artystyczny
i popularyzuje wybitne dzieła muzyki kla-
sycznej i operowej. Jest też wspaniałą
okazją do zaprezentowania się dla
związanych z naszym regionem solistów,
muzyków i twórców – podkreśla mar-
szałek łukasz smółka.

– Jestem przekonany, że dzięki
współpracy Centrum Kultury w Kryni-
cy-Zdroju z Filharmonią Krakowską,
Centrum Paderewskiego w Kąśnej Dol-
nej i Operą Krakowską, tegoroczna
edycja Festiwalu im. Jana Kiepury za-
chwyci i zaskoczy publiczność. Wyda-
rzenie będzie też świetną okazją do
promocji Małopolski – dodaje łukasz
smółka.

wsparcie
dla międzynarodowych
małopolskich spotkań

z Folklorem
W 2025 odbędzie się 11. już edycja

Międzynarodowego Festiwalu Folk-
loru pn. „Międzynarodowe Małopolskie
Spotkania z Folklorem 2025”. To znane
i lubiane wydarzenie rokrocznie przy-
ciąga miłośników folkloru z kraju i za-
granicy. Radni województwa zdecy-
dowali o udzieleniu pomocy finanso-
wej z przeznaczeniem na organizację
festiwalu miastu i gminie Myślenice.
Kwota przyznanego wsparcia to 450
tys. zł.

– Małopolskie Spotkania z Folklorem
to święto muzyki i tańca, ale przede
wszystkim – bardzo piękne spotkanie kul-
tur i ludzi. To festiwal, który z każdym ro-
kiem zdobywa nową publiczność, otwie-
rając przed widzami świat kultury ludo-
wej i folkloru. Wspierając takie inicjaty-
wy promujemy nie tylko kulturę nasze-

go regionu i jego bogate dziedzictwo, ale
także współpracę młodego pokolenia
miłośników folkloru – mówi marszałek
łukasz smółka.

Najpiękniejsze zabytki
odzyskają blask! 6,5 mln zł

na remonty
Aż 6,5 mln złotych przeznaczono

na realizację prac remontowych i kon-
serwatorskich przy zabytkach
położonych na terenie województwa
małopolskiego. Na tę sumę składa się
aż 97 dotacji celowych.

Wsparcie umożliwi m.in. remont
przejścia podziemnego w zespole
zamkowym z XVII w. w Starym Wiśni-
czu, remont konserwatorski elewacji
XVIII-wiecznego kościoła św. Stanisława
Biskupa w Szczepanowie, konserwację
polichromii na drewnianym stropie w
kościele św. Floriana w Mętkowie, kon-
serwację budynku plebanii z romań-
skim palatium z XII wieku w Morawicy
czy zabezpieczenie ruin w skrzydle
wschodnim ZamkuTenczyn w Rudnie.

Dofinansowanie jest przeznaczone
także na kontynuację prowadzonych
prac konserwatorskich i remontowych.
Tak jest w przypadku m.in. remontu i
przebudowy drogi procesyjnej przy
Kościele św. Katarzyny w Tenczynku,
konserwacji kamiennych schodów przy
fasadzie krakowskiej Bazyliki na Skałce
czy prac remontowych w XVI-wiecznym
Pałacu Myszkowskich w KsiążuWielkim.

Pomoc finansowa umożliwi także
m.in. remont i odbudowę drewniane-

go kościoła św. Heleny w Nowym
Sączu, zniszczonego w wyniku pożaru
oraz odgruzowanie i zabezpieczenie
ruin XIV-wiecznego Zamku Melsztyn.

43 mln zł na wsparcie osób
niepełnosprawnych

Podczas sesji przyjęto także
uchwałę o podziale środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych przyznanych dla
Województwa Małopolskiego. Zgodnie
z algorytmem, w 2025 roku woje-
wództwo otrzymało z PFRON środki fi-
nansowe w wysokości ponad 43 mln
zł.

Decyzją radnych, środki te po-
dzielono na trzy obszary wsparcia.
Kwotę ok. 14 mln zł przeznaczono na
dofinansowanie robót budowlanych
związanych z potrzebami osób nie-
pełnosprawnych w obiektach
służących rehabilitacji. Ponad 27 mln
zł przeznaczono na dofinansowanie
kosztów tworzenia i działania zakładów
aktywności zawodowej. Na realizację
zadań z zakresu rehabilitacji zawodo-
wej i społecznej, zlecanych fundacjom
i organizacjom pozarządowym zapla-
nowano kwotę 2 mln zł.

– Osoby z niepełnosprawnościami
potrzebują szczególnego wsparcia, a
naszym zadaniem, jako Samorządu
Województwa Małopolskiego jest
dołożyć wszelkich starań, by wyjść na-

przeciw ich potrzebom. Środki finanso-
we z Państwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych umożli-
wią realizację różnorodnych zadań rea-
lizujących ten cel. Pozwolą m.in. na wy-
konanie prac budowlanych, dzięki któ-
rym budynki i przestrzenie staną się
bardziej dostępne dla niepełnospraw-
nych: budowę podjazdów, montaż wind,
instalację uchwytów czy barierek.
Umożliwią także realizację zadań z za-
kresu rehabilitacji zawodowej i społecz-
nej – wyjaśnia marta malec-lech z za-
rządu województwa.

– Największą część z puli środków z
PFRON dla Województwa Małopolskie-
go – kwotę ponad 27 mln zł zaplano-
waliśmy na wsparcie tworzenia i
działania zakładów aktywności zawo-
dowej. W Małopolsce funkcjonuje obec-
nie 15 takich zakładów, zatrudniających
667 osób niepełnosprawnych. Większo-
ść z kwoty 27 mln zł, bo aż ok. 25 mln zł,
będzie przeznaczona na wsparcie ist-
niejących zakładów. Pozostałe 2 mln zł
zostaną przeznaczone na tworzenie i
działanie nowych zakładów – dodaje
marta malec-lech.

Obradom XVI sesji Sejmiku Woje-
wództwa Małopolskiego przysłuchiwali
się uczniowie z X Liceum Ogólnoksz-
tałcącego im. Komisji Edukacji Naro-
dowej w Krakowie. Młodzi goście ob-
rad wzięli także udział w spotkaniu z
przewodniczącym SWM prof. Janem
Tadeuszem Dudą oraz radnymi woje-
wództwa Danutą Kawą i Szczęsnym Fi-
lipiakiem.

Za nami XVI Sesja Sejmiku
Województwa Małopolskiego
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historia Papieża Polaka jest nie-
rozerwalnie związana z małopolską.
to tu, 18 maja 1920 roku w wado-
wicach, przyszedł na świat. tu, jako
skromny ksiądz z Krakowa rozpo-
czynał swoją kapłańską posługę,
która zaprowadziła go aż do stolicy
Piotrowej. wreszcie tutaj znajdo-
wały się bliskie mu miejsca, do któ-
rych później już jako Papież często
wracał – ukochane tatry, sanktua-
rium Pasyjno-maryjne w Kalwarii
Zebrzydowskiej, czy adres na za-
wsze już związany z Jego postacią –
Franciszkańska 3 w Krakowie.

– Święty Jan Paweł II jest Patronem
Małopolski, co ogłoszono uroczyście 22
października 2020 roku. Stało się tak
dzięki decyzji watykańskiej Kongregacji
ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakra-
mentów z 5 października 2020 roku, po-
twierdzonej specjalnym dekretem. To
była pamiętna, ważna i radosna wiado-
mość dla wszystkich Małopolan. Do tego
historycznego wydarzenia prowadziły
też, jak pamiętamy, wspólne starania
Metropolity Krakowskiego i władz Sa-
morządu Województwa Małopolskie-
go. Jako mieszkańcy rodzinnej ziemi
Świętego Jana Pawła II jesteśmy zobli-
gowani do szczególnej troski o dziedzic-
two, które nam pozostawił – mówi mar-
szałek województwa małopolskiego
łukasz smółka.

Inicjatorem rezolucji początkującej
ten historyczny dla Małopolski proces
był ówczesny marszałek Witold
Kozłowski. W maju 2019 roku została
ona przyjęta przez Sejmik Wojewódz-
twa Małopolskiego, a rok później na-
stąpiło zwieńczenie tej drogi. 5 paź-
dziernika 2020 roku watykańska Kon-
gregacja ds. Kultu Bożego i Dyscypliny
Sakramentów, w odpowiedzi na prośbę
Metropolity Krakowskiego Arcybisku-
pa Marka Jędraszewskiego z dnia 14 lis-
topada 2019 roku, specjalnym dekre-
tem potwierdziła, że św. Jan Paweł II jest
Patronem przed BogiemWojewództwa
Małopolskiego.

– Ustanowienie Świętego Jana Pawła
II patronem Województwa Małopol-
skiego jest dla nas – mieszkańców
Małopolski, kolejną okazją do przemyś-
leń na temat Jego nauczania jako
kapłana, biskupa i papieża oraz wielkie-
go filozofa, zabierającego głos w spra-
wach dla świata i ludzkiej egzystencji naj-
ważniejszych. To powód do świętowania
i okazja do podziękowania za Jego nau-
kę i opiekę nad Polakami i Ojczyzną. Pa-
pież Polak zajmuje szczególne miejsce w
świadomości Małopolan, którzy pamię-
tają o Nim oraz miejscach związanych z
Jego życiem – powiedział witold
Kozłowski, ówczesny marszałek wo-
jewództwa.

Małopolska zyskała swojego Pat-
rona w roku 42. rocznicy wyboru Ka-
rola Wojtyły na Stolicę Piotrową, w
roku jubileuszu 100-lecia urodzin Pa-
pieża Polaka i 15. rocznicy Jego śmier-
ci. „Decyzja Stolicy Apostolskiej to
potwierdzenie silnych związków, jakie
do końca życia łączyły Świętego Jana
Pawła II z ziemią Jego urodzenia: z jej
tradycją i kulturą, w których się wy-
chował; bogactwem i różnorodnością
przyrody, która zawsze była dla Niego
świadectwem Bożej miłości ku lu-
dziom; a przede wszystkim z jej miesz-
kańcami wywodzącymi się z różnych
stanów, tradycji i religii, wśród których
kształtował się Jego szacunek dla
każdego człowieka” – jak podkreślo-
no w deklaracji przyjętej w paździer-
niku 2020 r. przez Sejmik Wojewódz-
twa Małopolskiego.

Kraków. Franciszkańska 3
Historia Papieża Polaka jest nie-

rozerwalnie związana z Małopolską, a
Kraków – zajmował szczególne miejs-
ce w życiu KarolaWojtyły.W 1938 roku,
po zdanej maturze przeniósł się tutaj ze
swoim ojcem i rozpoczął studia polo-
nistyczne na Uniwersytecie Jagielloń-
skim.W Krakowie KarolWojtyła spędził
lata II wojny światowej, ciężko pracował
jako robotnik kamieniołomów i tutaj
boleśnie przeżył śmierć najbliższej mu
osoby – ojca. Krakowski Cmentarz Ra-
kowicki jest także miejscem spoczyn-
ku najbliższej rodziny Jana Pawła II.

Z Krakowem związana jest duża
część Jego życia. Spędził tutaj najwię-
cej, bo aż 40 lat, od momentu prze-
prowadzki z Wadowic do chwili wy-
jazdu na konklawe w październiku
1978 roku. Od 16 października 1978
roku pozostał już w Watykanie jako
głowa Stolicy Piotrowej i następca św.
Piotra.

Wracał do Krakowa przy okazji nie-
mal każdej pielgrzymki do Polski. Do
końca swojego życia (2 kwietnia 2005
roku) był zameldowany w krakowskim
Pałacu Arcybiskupim przy ul. Francisz-
kańskiej 3.Tutaj, też od czasów, gdy zos-
tał metropolitą krakowskim miał swój
prywatny pokój.

Kalwaria Zebrzydowska
ważna przez całe życie

Kalwaria Zebrzydowska była ważna
w całym życiu Jana Pawła II. Już jako
mały chłopiec pielgrzymował tutaj ze
swoim ojcem. Wracał do tego miejsca
jako dostojnik kościelny, a wreszcie
jako Papież odwiedził to miejsce dwu-
krotnie.W czasie swojej pierwszej piel-
grzymki 7 czerwca 1979 roku nadał koś-
ciołowi w Kalwarii Zebrzydowskiej ty-
tuł Bazyliki Mniejszej. Po raz drugi od-
wiedził to miejsce 19 sierpnia 2002
roku. W czasie obchodów 400-lecia
sanktuarium odprawił tu ostatnią mszę
św. w Polsce na swojej pielgrzymkowej
trasie. Mieszkańcy mieli również okaz-
ję pozdrowić Jana Pawła II 14 sierpnia
1991 roku w czasie jego przejazdu sa-
mochodem z Krakowa do Wadowic.

ludźmierz.
hołd dla Królowej Podhala
Ludźmierz to najważniejsze san-

ktuarium maryjne Podhala, które zaj-
mowało szczególne miejsce w sercu Ka-
rola Wojtyły a później Papieża Jana
Pawła II. Często pielgrzymował do tego
miejsca jako zwykły ksiądz.W 1997 roku
już jako Ojciec Święty, Jan Paweł II
przybył tu 7 czerwca, w pierwszą sobotę
miesiąca, w uroczystość Niepokalane-
go Serca Maryi. Przewodniczył modli-
twie różańcowej, transmitowanej przez
Radio Watykańskie na cały świat.

W 2001 roku, w dniu urodzin Ojca
Świętego, ludźmierska świątynia została
podniesiona do godności Bazyliki
Mniejszej. Tym gestem Jan Paweł II
oddał hołd Królowej Podhala.

Niegowić. Pierwsza parafia
KościółWniebowzięcia NMP w Nie-

gowici to pierwsza parafia Karola Woj-
tyły, do której trafił po powrocie ze stu-
diów na Papieskim Uniwersytecie św.
Tomasza z Akwinu w Rzymie. Swoją
posługę jako wikariusz i katecheta roz-
począł tutaj w połowie czerwca 1948
roku. To było jego pierwsze zetknięcie
z życiem zwykłej parafii. Odprawiał
msze, uczył religii i posługiwał wiernym.

Karol Wojtyła opuścił tę parafię w
marcu 1949 roku. Został przeniesiony
do parafii św. Floriana w Krakowie. Już
jako metropolita krakowski i arcybiskup
konsekrował nową świątynię w 1966
roku.

Nowy targ. spotkanie
na nowotarskim lotnisku
Karol Wojtyła jako ksiądz, biskup i

kardynał wielokrotnie przyjeżdżał do
Nowego Targu. Miasto znajdowało się
także na trasach jego górskich wy-
praw. Jako Papież Jan Paweł II dwu-
krotnie odwiedził Nowy Targ, podczas
pierwszej pielgrzymki do Polski w 1979
roku, gdy celebrował Eucharystię na
tamtejszym lotnisku oraz w 1997 roku,
kiedy odlatywał śmigłowcem z nowo-
tarskiego lotniska, po wizycie w Ludź-
mierzu.

W czasie pierwszej pielgrzymki do
Polski, Nowy Targ znalazł się na trasie
podróży na specjalne życzenie Ojca
Świętego. 8 czerwca 1979 roku miało

miejsce niezapomniane spotkanie z
Janem Pawłem II na nowotarskim lot-
nisku. Górale określili to bardzo obra-
zowo, prosto, ale i filozoficznie:„do in-
nych przyjechoł bo musioł, do nos
przyjechoł bo fcioł”.

Oświęcim. modlitwa
w auschwitz-Birkenau

Ojciec Święty Jan Paweł II przybył
na teren b. niemieckiego nazistow-
skiego obozu zagłady Auschwitz-Bir-
kenau 7 czerwca 1979 roku podczas
pierwszej pielgrzymki do ojczyzny.
Wizyta rozpoczęła się około godziny
15.00. Papież przekroczył bramę obo-
zową z napisem„Arbeit macht frei”.Tam
udał się do bloku jedenastego, zwa-
nego blokiem śmierci. Modlił się przy
ścianie straceń oraz w celi śmierci, w
której w nieludzkich warunkach zginął
polski męczennik, św. o. Maksymilian
Maria Kolbe. Ucałował posadzkę celi i
złożył na niej wiązankę kwiatów oraz
paschał.

Z obozu odleciał śmigłowcem do
Brzezinki, gdzie czekało na niego ponad
milion wiernych i dwustu byłych wię-
źniów obozów koncentracyjnych, w
tym kapłanów i biskupów. Ojciec Świę-
ty wspólnie z duchownymi konceleb-
rował mszę świętą przy ołtarzu usta-
wionym na dawnej rampie obozowej,

do której przybywały kiedyś transpor-
ty więźniów z całej Europy.

stary sącz.
Kanonizacja św. Kingi

16 czerwca 1999 roku Jan Paweł
II odprawił na starosądeckich
błoniach mszę świętą kanonizacyjną
bł. Kingi. Ojciec Święty kanonizował
bł. Kingę w obecności sióstr Klarysek,
które opuściły starosądecki klasztor
po raz pierwszy w życiu. Ołtarz, na
którym sprawowana była liturgia,
stanowi obecnie główny element
Diecezjalnego Centrum Pielgrzymo-
wania im. Jana Pawła II. W dolnej, za-
mkniętej części Ołtarza Papieskie-
go, która w czasie uroczystości ka-
nonizacyjnych w 1999 roku służyła
jako zakrystia dla kardynałów i bis-
kupów, znajduje się obecnie Muzeum
św. Jana Pawła II.

tatry najbliższe sercu
Najbliższe sercu Ojca Świętego

Jana Pawła II były Tatry, a w nich, jak
można sądzić po liczbie powrotów,
dwa miejsca: Dolina Chochołowska
oraz Wiktorówki na skraju Rusinowej
Polany, z kaplicą„Królowej Tatr”– Mat-
ki Boskiej Jaworzyńskiej.

Na pierwsze, piesze wycieczki w
góry, nie tylko w Tatry, ale i Beskidy,
Karola Wojtyłę zabierał jego ojciec już
w latach 30. XX w. Wędrował po gó-
rach jako turysta i narciarz. Rzadko

sam, najczęściej z przyjaciółmi lub
młodzieżą. Od początku lat 50. i 60.
w górach pojawiał się niemal każde-
go roku, latem i zimą.

Jako Papież, Ojciec św. powrócił
w Tatry podczas drugiej pielgrzymki
do Polski w 1983 roku. Odwiedził
wówczas schronisko na Polanie Cho-
chołowskiej, gdzie spotkał się z Le-
chem Wałęsą. Potem wyruszył na
spacer do Doliny Jarząbczej.

W czasie pielgrzymki w 1997
roku Papież spędził w górach dwa
dni. 5 czerwca wyruszył śmigłowcem
nad Babią Górę, Trzy Korony w Pie-
ninach, zaporę w Czorsztynie, za-
mek w Niedzicy i Tatry. Odwiedził też
Morskie Oko. Zaszedł do schroniska.
W księdze pamiątkowej wpisał krót-
kie: „Szczęść Boże”. W Tatrach leżał
jeszcze śnieg, było chłodno i
deszczowo. Następnego dnia wjechał
kolejką linową na Kasprowy Wierch.
„Benedicite montes Dominum” –
Góry błogosławcie Pana – wpisał do
księgi pamiątkowej Państwowych
Kolei Linowych. Odwiedził też pus-
telnię św. Brata Alberta i siostry al-
bertynki na Kalatówkach.

Po raz ostatni Ojciec Święty spoj-
rzał na Tatry z pokładu śmigłowca
podczas ostatniej pielgrzymki do oj-
czyzny w 2002 roku.

turbacz-Gorce. msza
w szałasie pasterskim

W Gorcach jest wiele miejsc związa-
nych ze św. Janem Pawłem II. Niektóre
odwiedzał wraz z młodzieżą akade-
micką jako duszpasterz studentów. W
innych przebywał już jako biskup i kar-
dynał. Pamięć o tej wielkiej postaci
jest nieustannie żywa właśnie w Gor-
cach, a szczególnie: w kaplicy paster-
skiej pod Turbaczem, przy Szałaso-
wym Ołtarzu na Hali Turbacz i w doli-
nie Kamienicy – przy Papieżówce.
Ksiądz Karol Wojtyła 17 września 1953
r. odprawił na HaliTurbacz mszę świętą
dla grupy młodzieży akademickiej z
którą wędrował. Na szczególną uwagę
zasługuje, że uczynił to zwrócony
twarzą do wiernych, a było to 10 lat
przed Soborem Watykańskim II, na
którym zreformowano liturgię. Hala
Turbacz znajduje się na południowym
zboczu, poniżej szczytu CzołaTurbacza.
Na pamiątkę tego wydarzenia, w 2003
roku, na środku polany (na miejscu
dawnego szałasu pasterskiego) usta-
wiono polowy ołtarz stylizowany na
wzór wejścia do szałasu.

wadowice. Dom rodzinny
To miejsce urodzenia przyszłego

papieża. Karol Wojtyła wspólnie z ro-
dzicami mieszkał w kamienicy przy
Rynku 2.Wojtyłowie zajmowali na pięt-
rze dwa pokoje z kuchnią w północnej
oficynie budynku, od strony kościoła pa-
rafialnego. KarolWojtyła mieszkał w tym
domu przez 18 lat, od chwili urodzenia
do wyjazdu do Krakowa latem 1938
roku. Obecnie w całej kamienicy znaj-
duje się Muzeum Dom Rodzinny Ojca
Świętego Jana Pawła II, gdzie odtwo-
rzono m.in. mieszkanie Wojtyłów z
czasów młodości Karola (ul. Kościelna
7). W Wadowicach odnajdziemy wiele
śladów Jego obecności. To najważnie-
jsze, obok rodzinnego domu, to Bazy-
lika Ofiarowania Najświętszej Maryi
Panny, gdzie jako dwumiesięczne nie-
mowlę został ochrzczony i otrzymał
imiona Karol Józef.

Jako papież Jan Paweł II odwiedził
swoje rodzinne miasto już w czasie swo-
jej pierwszej pielgrzymki do Polski w
czerwcu 1979 roku. Potem odwiedził je
w czasie pielgrzymek w sierpniu 1991
i czerwcu 1999 roku.

abyście nigdy nie zwątpili
– Pamiętamy, co papież Jan Paweł

II powiedział do nas 10 czerwca 1979 roku
na krakowskich Błoniach: „I dlatego po-
zwólcie, że zanim odejdę, popatrzę jesz-
cze stąd na Kraków, na ten Kraków, w któ-
rym każdy kamień i każda cegła jest mi
droga. I popatrzę stąd na Polskę (…) I dla-
tego, zanim stąd odejdę, proszę was,
abyście całe to duchowe dziedzictwo,
któremu na imię Polska, raz jeszcze przy-
jęli z wiarą, nadzieją i miłością. Taką,
jaką zaszczepia w nas Chrystus na chrzcie
świętym. Abyście nigdy nie zwątpili i nie
znużyli się, i nie zniechęcili, abyście nie
podcinali sami tych korzeni, z których wy-
rastamy”. Te słowa nieustannie, szcze-
gólnie w trudnych chwilach, pozostają w
Małopolsce naszą busolą i drogowska-
zem – mówi marszałek łukasz smółka.

Jan Paweł II zmarł 2 kwietnia 2005
roku. 1 maja 2011 roku Benedykt XVI
ogłosił swojego poprzednika bło-
gosławionym. 27 kwietnia 2014 roku
papież Franciszek ogłosił Jana Pawła II
świętym Kościoła Katolickiego.

Na www.malopolska.pl/swiety-jan-
pawel-ii-patronem-malopolski znaj-
dziesz dedykowany serwis poświęco-
ny osobie Św. Jana Pawła II.

Śladami Świętego Jana Pawła II Patrona Małopolski
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listy do redakcji

Burmistrz Kęt w roli ewangelizatora

liturgia wielkiego Piątku, bez któ-
rej nie byłoby Niedzieli Zmart-
wychwstania to fundament praw-
dziwych katolików, dla których
święta wielkiej Nocy nie są jedynie
przekazywaną z dziada pradziada
tradycją, ale stanowią kwintesen-
cję bezwarunkowej miłości Boga
do człowieka.

Misterium Męki Pańskiej w Kalwarii
Zebrzydowskiej co roku gromadzi
dziesiątki tysięcy wiernych, chcących
uczestniczyć w procesji pasyjnej, któ-
ra wyrusza o świcie i zatrzymuje się na
wszystkich stacjach Drogi Krzyżowej,
przenosząc pątników dwa tysiące lat
wstecz. Jest to okazja do zastanowie-
nia się nad swoim życiem i nabrania sił
do walki z pokusami świata.

Wszystkie moje dziecięce Wielka-
noce miały swój początek w„polskiej
Jerozolimie”, bo Wielki Piątek to pre-
ludium do najważniejszego dzieła
wszech czasów – Dzieła Odkupienia.
W tym pełnym zadumy dniu pogoda
nie zawsze sprzyjała pielgrzymom, a
niebo bywało złowrogie i pokryte
chmurami, płacząc nad rozgry-
wającymi się pod nim scenami sądu i
przybijania do Krzyża Zbawiciela –
który to już raz.

Czasami świeciło słońce a niebo
wydawało się bardziej błękitne niż
kiedykolwiek wcześniej, przynosząc
nadzieję i przypominając, że wy-
glądająca na kres wszystkiego śmierć
jest tylko przejściem do innego wy-
miaru życia prowadzącego do Zmart-

wychwstania. Czas spędzony w tym
świętym miejscu wśród obcych lu-
dzi, którzy stawali się dla mnie braćmi
i siostrami poza duchowymi uniesie-
niami dawał możliwość złapania od-
dechu i dystansu do otaczającej rze-
czywistości, odnalezienia w sobie na
nowo radości dziecka oraz ujrzenia sie-
bie w prawdzie.

W tych niepewnych czasach, kie-
dy człowiek prawy i wierzący, kie-
rujący się zasadami moralnymi uzna-
wany jest za nietolerancyjnego oraz
niepoprawnego politycznie fanatyka
broniącego się przez postępem cywi-
lizacyjnym, trzeba wrócić na Kalwarię,
do źródła wody żywej, żeby za-
czerpnąć mocy i nie dać się pokonać
złu, które stało się chorobą naszej cy-
wilizacji.

Wszystkim ludziom dobrej woli
życzę obfitości łask od Zmartwych-
wstałego Chrystusa.

monika matyszkowicz, radna
miasta i Gminy Kęty

Kolejny rok i kolejne święta wiel-
kiej Nocy. to bardzo ważny czas,
kiedy każdemu człowiekowi po-
trzebna jest bliskość drugiego
człowieka. Za pomocą prostego
gestu można pokazać ludziom,
którzy z różnych życiowych po-
wodów znaleźli się w ciężkiej sy-
tuacji, że nie są sami. Nie tylko
święta, ale i sytuacje losowe są po-
wodem, by pomagać. Nasza nieu-
stanna pomoc jest nie tylko bardzo
ważna dla wielu osób w potrzebie,
ale podnosi naszą samoocenę i
motywuje nas do coraz większej
pracy dla dobra tych, którzy naj-
bardziej nas potrzebują.

Jak co roku została zorganizowa-
na ogólnopolska zbiórka żywności
dla potrzebujących Caritas Polska
„Tak.Pomagam!”. Pragniemy bardzo
serdecznie podziękować wszystkim,
którzy przyczynili się do organizacji
zbiórki żywności dla potrzebujących.
Jesteśmy wdzięczni za wszelką bez-
interesowną pomoc. Wszystkie otrzy-
mane dary są dowodem życzliwości
oraz solidarności.

Na wdzięczność zasługują wszys-
cy Darczyńcy, którzy włożyli do na-
szych koszy kawałek swojego serca i
nie pozostali obojętni wobec osób po-
trzebujących pomocy. W imieniu

wszystkich osób obdarowanych, dzię-
kujemy za wszystkie dary serca.

Wyrazy uznania i swoją wdzięcz-
ność wyrażamy tym, którzy włączyli się
w to piękne dzieło. Przede wszystkim
dziękujemy Kierownictwu i Pracow-
nikom kęckich sklepów, w których
mogliśmy zorganizować akcję – Cen-
trum Zakupowe JAN Kęty oraz Netto
– za zrozumienie, przychylność i wy-
rozumiałość.

Wolontariusze, którzy całym ser-
cem zaangażowali się w akcję zbiór-
ki żywności w sklepach zasługują na
najwyższe uznanie. Bez Was ta akcja
na pewno by się nie udała.

Dziękujemy wszystkim którzy za-
angażowali się w naszą akcję: osobom
indywidualnym, dzieciom i ich rodzi-
com, nauczycielom i opiekunom,
Montessori Mountain Schools Kęty,
ZDZ – Szkoła w Kętach, PZ nr 10 Szkół
Mechaniczno-Elektrycznych im. M.
Kopernika w Kętach, Hufiec ZHP Kęty.

Dziękujemy! Niech te pełne kosze
i uśmiech wolontariuszy będą naj-
lepszą wizytówką, że #dobrajestwie-
cej.

Parafialny Zespół caritas Kęty

Grażyna adamus, wolontariusz
i radna miasta i Gminy Kęty

Będąc na ostatniej XIV sesji rady
miasta w Kętach – jako mieszka-
niec poruszyłem problem wol-
ności słowa w kontekście blokady
stanowiska w sprawie wypowiedzi
minister edukacji Barbary No-
wackiej, a dotyczącej jej „przeję-
zyczenia” o „polskich nazistach”.
Nie omieszkałem poruszyć bar-
dzo niewygodnego tematu nie-
legalnej emigracji, który już kil-

kakrotnie był sygnalizowany na fo-
rum rady miasta. I co? Otóż oka-
zuje się, że nie tylko „kobieta
zmienną jest”.

Pan burmistrz, który wystąpienia
na temat nielegalnych emigrantów
kwitował:„kosmos”,„fake-newsy”,„naj-
lepsza odpowiedź to brak odpowie-
dzi”, tym razem zaczął ewangelizować,
cytując wyrwane z kontekstu wypo-
wiedzi św. Ojca Jana Pawła II.

Mam nadzieję, że do włodarzy
miasta dotrze w końcu komunikat:
żywioł nielegalnych emigrantów
może okazać się trudny do okiełza-
nia. Mieszkańcy mają prawo oczeki-
wać od zarządzających miastem, że
zostaną przedsięwzięte wszelkie
działania gwarantujące bezpie-
czeństwo.

mieszkaniec Kęt
Jerzy Kasperek

„Jeden z najgłębszych sekretów życia polega na
tym, że tylko to wszystko, co robimy dla innych,
jest tym, co naprawdę warto robić” – Carroll Lewis.

Okiem radnego i wolontariusza

Tak. Pomagam!
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18 maja w Polsce odbędą się wybory
prezydenckie. to będą bardzo
ważne wybory, które zadecydują o
rozwoju i suwerenności Polski.

Zebrano 1,3 mln podpisów
poparcia

Dr Karol Nawrocki jest kandydatem
obywatelskim, popieranym i wspiera-
nym przez partię PiS.W skali całego kra-
ju dla kandydatury dr Nawrockiego na
prezydenta RP zebrano najwięcej pod-
pisów poparcia. Zebrano 1 mln 300 ty-
sięcy podpisów.

Radni Gminy Kęty i Radni Powiatu
– klubu PiS – zaangażowali się w zbiór-
kę podpisów. W lutym na rynku w Kę-
tach przez dwie kolejne niedziele miesz-
kańcy mogli wyrazić swoje poparcie.
Gmina Kęty zebrała 1300 podpisów
poparcia, a powiat 3500.

Kocham Polskę i będę
Jej służył

Dr Karol Nawrocki jest prezesem In-
stytutu Pamięci Narodowej.To historyk
i badacz historii, patriota.„Kocham Pol-
skę, służyłem jej całe życie i będę jej
służył”– podkreśla.To człowiek, który bę-
dzie bronił historii i tożsamości Polski. Bę-
dzie bronił suwerenności i niepo-

dległości Polski, aby najważniejsze
kwestie dotyczące obronności i bez-
pieczeństwa były podejmowane w Pol-
sce i przez władze w Polsce. Człowiek,
który„myśli po polsku” i w polskim in-
teresie, dla którego patriotyzm gospo-
darczy to działania a nie puste słowa.
Strażnik wiary katolickiej i krzyża. Obroń-
ca życia, dla którego prawo do życia to
podstawowe prawo człowieka.

Jest przeciwnikiem nielegalnej mi-
gracji, co więcej – jako Prezydent de-
klaruje natychmiastowe wypowiedze-

nie paktu migracyjnego. Bezpieczeń-
stwo Polski i Polaków w każdym aspek-
cie w tym również ekonomicznym jest
dla Niego priorytetem.

Po pierwsze Polska!
W marcu br. Karol Nawrocki został

wyróżniony przez kluby Gazety Pol-
skiej – Człowiek Roku 2024.„Ta nagro-
da jest dla mnie zaszczytem ale i zobo-
wiązaniem”– komentuje.

Dr Karol Nawrocki na konferencji
programowej przedstawił 21 konkret-

nych punktów programu. PLAN21 – Pol-
ska strefą normalności

„Będę Prezydentem polskiej wol-
ności, który mówi regularnie PO PIERW-
SZE POLSKA, czy rozmawia na zachodzie
czy wschodzie …Po pierwsze Polska i po
pierwsze Polacy …”– podkreśla.

czas na refleksje
Już prawie 1,5 roku trwają rządy Do-

nalda Tuska. Co mamy? Zamach na
demokracje i praworządność, zamach
na ustrój państwa?! Nielegalnie, siłowo

przejętaTVP, nielegalna zmiana Proku-
ratora Krajowego – dla przypomnienia
odwołanie i powołanie odbywać się
musi w porozumieniu i za zgodą Pre-
zydenta, podważanie wiarygodności i
stanowisk sędziów, niepublikowanie
wyroków TK… itp.

I można by tu jeszcze wiele pisać:
-o największym w historii deficycie, o ka-
tastrofie w służbie zdrowia, o upa-
dających firmach, o gospodarce i ha-
mowaniu inwestycji, o represjach i
łamaniu praw człowieka, o zagrożeniach
nielegalnej migracji i pakcie migracyj-
nym, o próbie oddania kompetencji
obronności i zakupu zbrojeniowych
na rzecz władz UE… itp.

Tak – o tym będą te wybory! Pyta-
nie Jana Olszewskiego wciąż aktualne
„Czyja będzie Polska”?

Wybór jest jeden – Dr Karol Na-
wrocki. Niech Żyje Polska!

magda Boba,
radna miasta i Gminy Kęty

Ulica stara Droga – powiatowa
droga w Bulowicach, stanowiąca
alternatywne rozwiązanie komu-
nikacyjne w awaryjnych sytua-
cjach, takich jak zablokowana w
wyniku wypadku czy remontów

krajówka, od wielu lat znajduje się
w opłakanym stanie.

W momencie przekierowania na
nią całego ruchu, zawrotna prędkość
jaką rozwijają samochody w połącze-
niu z fatalną jakością nawierzchni
oraz zaparkowanymi wzdłuż pobocza
samochodami, zagrażają bezpie-
czeństwu mieszkańców i stanowią
poważne zagrożenie dla pieszych, w
szczególności dzieci, których droga do
szkoły spędza sen z powiek niejed-
nemu rodzicowi.

Dziura na dziurze
Dziura na dziurze, łata na łacie –

tak w skrócie można opisać ten smut-
ny obrazek, który można napotkać w
wielu miejscach. I może tego typu wy-
zwanie sprawdzi się w przypadku

ekscentrycznych poszukiwaczy ad-
renaliny, tudzież kierowców rajdo-
wych, chcących podszkolić swoje
umiejętności, ale chyba nie o to tutaj
chodzi.

Najwyższa pora na remont
Słane monity do Powiatu, do-

tyczące kompleksowego remontu i
doprowadzenia do stanu używalności
wspomnianej drogi nie przynoszą
oczekiwanych skutków – to jak głos
wołającego na pustyni.

Najwyższy już czas przystąpić do
prac modernizacyjnych i nie ryzyko-
wać zdrowiem i życiem użytkowników
drogi!

monika matyszkowicz,
radna miasta

i Gminy Kęty
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Droga powiatowa w Bulowicach aż prosi się o remont
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Karol Nawrocki – Prezydentem Polski

akademia Pożarnicza, zgodnie z
rozporządzeniem ministra spraw
wewnętrznychiadministracjizdnia
6 lutego 2025 r. w sprawie progra-
mówszkoleńzzakresuochronylud-
ności i obrony cywilnej oraz wyma-
gań dla podmiotów prowadzących
szkolenia, rozpoczęła cykl szkoleń
z zakresu ochrony ludności i obrony
cywilnej – w tym dla starostów i
prezydentów miast na prawach po-
wiatu. Program kursu obejmuje za-
gadnienia dotyczące m.in.:
– ochrony ludności w sytuacjach kry-

zysowych;
– ewakuacji i przyjęcia ludzi, zwierząt,

mienia oraz dóbr kultury na wypa-
dek zagrożenia;

– przywództwa w ochronie ludności;
– zarządzania ryzykiem i reagowania

w ochronie ludności i obronie cy-
wilnej;

– koordynacji zadaniowej i współpra-
cy z organami samorządowymi
ochrony ludności oraz współpracy
cywilno-wojskowej w różnych sta-
nach funkcjonowania państwa.

Z pozoru wszystko brzmi jak ty-
powe szkolenie w zakresie zarządza-
nia kryzysowego, które powinno być
niezbędne dla włodarzy lokalnych. Nic
bardziej mylnego, bowiem w prze-
strzeni publicznej pojawiają się głosy,
że jednym z zadań szkoleniowych
dla starostów jest rozlokowanie 200
nielegalnych, syryjskich migrantów

w obrębie powiatu, którego jest
włodarzem. Co więcej, moduł, które-
go dotyczy to zadanie nosi nazwę
„Reakcja w stanie zagrożenia terrory-
stycznego i migracyjnego”.

Rzecz jasna, samorządowcy po-
winni być dobrze przygotowani na
różne kryzysy, w tym te związane z sy-
tuacjami migracyjnymi. W końcu to
oni będą odpowiedzialni za organi-
zowanie przyjęcia osób w razie kry-
zysu. Jednak włączenie tego typu za-
dania do programu szkoleń z obrony
ludności budzi pewne wątpliwości,
zwłaszcza gdy jest ono przedstawia-
ne jako element zarządzania kryzy-
sowego. Zamiast skupić się na przy-
gotowaniu do ewentualnych kata-
strof naturalnych czy innych zagrożeń,
mamy do czynienia z sytuacją, w któ-
rej kurs staje się platformą do
wdrażania polityki migracyjnej, która
w rzeczywistości nie powinna leżeć w
gestii starostów.

Pytanie, które warto zadać, brzmi:
czy Starosta Oświęcimski brał już

udział w takim szkoleniu i czy jego za-
daniem będzie również ewentualne
rozlokowywanie migrantów na tere-
nie powiatu oświęcimskiego? To, jak
dokładnie wyglądałyby te działania w
praktyce, to kolejna kwestia, która
wymaga jasnych odpowiedzi i wy-
jaśnienia.

martyna Kajor,
Klub Konfederacji Oświęcim

Nadesłane do redakcji

Szkolenia dla włodarzy, czyli jak
zarządzać kryzysem… migracyjnym

– Po zapoznaniu się z informacją
przesłaną przez panią Martynę Kajor
zainteresowałem się tematem. W
najbliższym czasie przygotuję w tej
sprawie interpelację do starosty An-
drzeja Skrzypińskiego. Jako radny
powiatu traktuje takie sygnały miesz-
kańców bardzo poważnie. Będę mo-
nitorował sprawę, a o treści udzielo-
nej mi odpowiedzi podzielę się z Pań-
stwem na łamach „Kuriera Oświę-
cimskiego” – komentuje waldemar
łoziński, radny powiatu oświę-
cimskiego.



10 kurier Oświęcimski

Zanim przedstawię suche fakty w
tym temacie, podkreślam tylko
fakty, a nie jakąś kolejną subiek-
tywną opinię, przypomnę co po-
winno przyświecać w pracy sa-
morządowca, przypomnę co ślu-
bował wójt.

„Obejmując urząd Wójta Gminy Oś-
więcim, uroczyście ślubuję, że docho-
wam wierności prawu, a powierzony mi
urząd sprawować będę tylko dla dobra
publicznego i pomyślności miesz-
kańców gminy, Tak mi dopomóż
Bóg”.

Dlatego zachowanie wójta po-
winno w mojej ocenie wyglądać tak:

Szanowny Panie Marszałku,
Niezwłocznie po pozyskaniu infor-

macji o planach badawczych na tere-
nach Stawów Adolfińskich przedsta-
wionych przez Krakowskie Zakłady Eks-
ploatacji Kruszywa S.A., poinformo-
wałem o tym fakcie mieszkańców mo-
jej gminy. Po przeprowadzonych kon-
sultacjach społecznych, wraz z miesz-
kańcami jesteśmy przekonani, że wy-
rażenie zgody na badania może skut-
kować powstaniem żwirowni na tych
obszarach, nawet jeśli nie teraz, to za-
pewne w przyszłości. Nikt przecież nie
inwestuje w przeprowadzenie badań tyl-
ko dla samych badań. Celem firmy jest
pozyskanie informacji, jak bogate są
złoża pod stawami, a kroki następne
będą zmierzały do uzyskania zgody
na prowadzenie wydobycia żwiru.

Jako Wójt Gminy Oświęcim,
działając w imieniu i dla dobra miesz-
kańców kategorycznie sprzeciwiam się
wydawaniu zgody na prowadzenie ja-

kichkolwiek prac badawczych teraz i w
przyszłości. Wyrażam w ten sposób
stanowisko mieszkańców gminy, którą
mam zaszczyt reprezentować, jak i
swoje własne.

Jednocześnie bardzo proszę przed
podjęciem decyzji o możliwość spot-
kania, oczywiście jeśli Pan Marszałek ma
jakieś wątpliwości co do naszego sta-
nowiska. Serdecznie zapraszamy w
gościnne progi naszej uroczej Gminy,
proszę jednak pamiętać, że działamy tu
między innymi według zasady – nic o
nas bez nas.

Z wyrazami szacunku

I tu się powinien podpisać, z imie-
nia i nazwiska, dbający o mieszkańców
– Wójt Gminy Oświęcim.

Pismo o takiej lub podobnej treś-
ci powinien przesłać wójt do mar-
szałka i to definitywnie zamknęłoby
sprawę zaraz w jej zalążku. Dlaczego
tak się nie stało?

Na to pytanie zapewne nie poz-
namy odpowiedzi, albo inaczej, niech
każdy na spokojnie odpowie sobie
sam. To co mogło się wydarzyć, a się
nie wydarzyło, mamy za sobą, a teraz
same fakty. Byłem na spotkaniu w
domu ludowym 25 marca i powiem
tak: winnego wójt sobie sam ustalił
wcześniej, trzeba było tylko dobrać ak-
torów i odpowiednio poprowadzić
spektakl, żeby mieszkańcy to kupili. Do
pierwszego rzędu zaproszono nie-
mal całą powiatowa platformę, dla
wsparcia wiarygodności przekazu,
nawet pan od ptaszków o wszystko
obwiniał ustaloną osobę. A kto jest
najwygodniejszym sprawcą zamie-
szania? Oczywiście nieobecny Mar-
szałek Województwa Małopolskiego
Pan Łukasz Smółka, bo to przecież On
wydał decyzję. Czy marszałek mógł się
nie zgodzić? Teoretycznie mógł, ale
wtedy działałby wbrew właścicielowi
stawów, czyli Krajowemu Ośrodkowi
Wsparcia Rolnictwa, wbrew wójtowi
gminy – na której terenie stawy się
znajdują i w końcu wbrew mieszkań-
com, których interesy powinien re-
prezentować właśnie wójt.

W opisywanej sprawie Pan Poseł
Rafał Bochenek napisał trzy inter-
wencje poselskie (do Wójta Gminy Oś-
więcim, do Marszałka Województwa
Małopolskiego i do Dyrektora Ośrod-
ka Terenowego Krajowego Ośrodka
Wsparcia Rolnictwa). Z odpowiedzi
jasno wynika, że po pierwsze właści-
ciel stawów czyli KOWR wyraził

wstępną zgodę na prowadzenie robót
geologicznych w dniu 21.03.2023 r.

Mało tego, mimo już otwartego
sprzeciwu mieszkańców 07.02.2025
roku KOWR podpisał umowę z KZEK
S.A., wyrażając zgodę na odpłatne
korzystanie z nieruchomości w za-
kresie wykonania 46 otworów wiert-
niczych o średniej głębokości 11 met-
rów, zlokalizowanych na groblach
pomiędzy stawami i wokół nich, oraz
11 przekrojów geofizycznych o su-
marycznej długości ok. 6 km, prze-
chodzących przez 34 punkty badaw-
cze. Sprawę decyzji właściciela stawów
mamy więc jasno i precyzyjnie wy-
jaśnioną.

Marszałek Województwa Małopol-
skiego pismem z dnia 17.05.2023 r.,
wystąpił do Wójta Gminy Oświęcim z
prośbą o zaopiniowanie projektu ro-
bót. Wójt w dniu 5.06.2023 r. zaopi-
niował negatywnie przedłożony pro-
jekt rozstrzygnięcia. Na to postano-
wienie Krakowski Zakład Eksploatacji
Kruszywa w dniu 22.06.2023 r. wniósł
zażalenie. W świetle przedstawionych
w zażaleniu argumentów postano-
wieniem z dnia 29.06.2023 r. Wójt
Gminy Oświęcim zmienił swoje wcześ-
niejsze stanowisko, opiniując pozy-
tywnie projekt robót geologicznych.

Następnie w dniu 1.08.2023 r. To-
warzystwo na Rzecz Ziemi złożyło
zażalenie na postanowienie Wójta
Gminy Oświęcim z dnia 29.06.2023 r.
w sprawie zaopiniowania projektu
robót geologicznych dotyczących
rozpoznania i udokumentowania
złoża kruszywa naturalnego „Stawy
Adolfińskie”, wnosząc o jego uchyle-
nie.

Samorządowe Kolegium Od-
woławcze przychyliło się do zażalenia
Towarzystwa i utrzymało w mocy
pierwotne postanowienie wójta z
dnia 5.06.2023 r. opiniujące nega-
tywnie projekt robót. Wnioskodawca
w dniu 14.06.2024 r. zwrócił się pis-
mem o wycofanie wniosku do-
tyczącego zatwierdzenia projektu ro-
bót, co skutkowało umorzeniem po-
stępowania. To w sposób oczywisty
zamyka pierwszy rozdział tej historii,
ale niestety nie kończy sprawy.

W drugim postępowaniu admi-
nistracyjnym prowadzonym od
16.10.2024 r. do 30.12.2024 r. Mar-
szałek Województwa Małopolskiego
pismem z dnia 14.11.2024 r. wystąpił do
Wójta Gminy Oświęcim o zaopinio-
wanie„Projektu robót geologicznych,

dotyczący rozpoznania i udokumen-
towania złoża kruszywa naturalnego na
Stawach Adolfińskich”. Wójt korzys-
tając z zapisów art. 9 ustawy o prawie
geologicznym i górniczym nie zajął sta-
nowiska w ustawowym terminie, przyj-
mując tym samym ustawowy projekt
bez zastrzeżeń, czyli mówiąc wprost
zgodził się działania, które w przy-
szłości bliższej lub dalszej mogą mieć
dramatyczne konsekwencje dla miesz-
kańców.

Podsumowując, przerażające jest
to, że Wójt znając stanowisko Stowa-
rzyszenia, znając stanowisko Miesz-
kańców, nie opowiedział się w sposób
zdecydowany po ich stronie. Szopka
jaką zapodał mieszkańcom w Domu
Ludowym w Grojcu jeszcze bardziej
go pogrąża. Honorowo powinien
ustąpić ze stanowiska Wójta Gminy
Oświęcim, bo nie tylko zawiódł miesz-
kańców, ale przede wszystkim nie
dotrzymał ślubowania.

On oczywiście tego nie zrobi, bo
przecież działa w myśl jednej z zasad
platformy obywatelskiej, „by żyło się
lepiej”, pytanie tylko komu. Jak mawiał
w trudnych i niewygodnych dla siebie
sytuacjach sam Donald Tusk„ja Wam
wójta nie wybierałem”, zapewne w
tym przypadku właśnie tak by po-
wiedział. On rzeczywiście nie wybie-
rał Wam wójta, ale Wy już bez pro-
blemu możecie go odwołać, bo nic nie
dane jest na zawsze.

Oceny tej sytuacji każdy powi-
nien dokonać sam, ja tylko przedsta-
wiłem fakty w dużym skrócie. Na
spotkaniu nie zabierałem głosu, bo od
razu podniosłaby się wrzawa, że upra-
wiam politykę. Pełny komplet doku-
mentacji znajduje się w biurze posel-
skim, a ja pozostaję do Państwa dys-
pozycji w tej sprawie, ale i w każdej in-
nej.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego

Bezpieczeństwo

Zachowaj rozsądek,
gdy w telefonie usłyszysz,
że twoje konto przejęli
hakerzy. To jest oszustwo!
Policjanci z wydziału Kryminalnego oświęcimskiej komendy Policji pro-
wadzą postępowanie w sprawie ustalenia i zatrzymania oszustek, któ-
re podając się za pracownicę firmy pożyczkowej oraz pracownicę ban-
ku, oszukały 23-letnią mieszkankę Oświęcimia. Kobieta straciła 17500
złotych.

11 marca 2025 r. oświęcimska komenda Policji została powiadomiona przez
23-letnią mieszkankę Oświęcimia o oszustwie, w wyniku którego straciła oszczęd-
ności. Pokrzywdzona oświadczyła, że na jej telefon zadzwoniła kobieta podająca
się za pracownicę firmy pożyczkowej. Przekazała, że na dane 23-latki ktoś usiłuje
zaciągnąć kredyt. Powiadomiła również, że kredyt zablokowano i powiadomiono
bank, po czym się rozłączyła. Po kilku minutach do 23-latki zadzwoniła kobieta
podająca się za pracownicę banku. Potwierdziła, że na konto 23-latki włama-
li się hakerzy, którzy usiłują zaciągnąć kredyt. Przekazała, że jedyną możliwością,
aby zablokować działanie hakerów jest natychmiastowa wypłata pieniędzy z
banku, a następnie dokonanie wpłaty całej kwoty w bankomacie na tzw. sub-
konto. Kobieta natychmiast pojechała do banku wypłaciła pieniądze z konta,
które następnie wpłaciła blikiem do wpłatomatu.

Policjanci apelują o ostrożność. Oszuści wykorzystują różne sposoby,
aby dostać się do pieniędzy zgromadzonych na kontach bankowych.

W chwili, gdy na telefon dzwoni osoba podająca się za pracownika ban-
ku czy firmy pożyczkowej, informująca, że konto zostało przejęte przez hakerów,
którzy próbują skraść pieniądze lub zaciągnąć kredyt, każdą taką wiadomo-
ść należy traktować jako próbę oszustwa. Wtedy należy natychmiast rozłączyć
się i samemu zadzwonić na infolinię banku lub pojechać do placówki bankowej,
w celu powiadomienia o otrzymanej informacji, a także upewnienia się, że kon-
to nie jest zagrożone.

Działajmy razem. wystarczy wiedza o sposobach, którymi posługują
się oszuści, aby uniknąć straty oszczędności.

Każdy mieszkaniec świadomy zagrożenia także może pomóc w walce z
oszustami. Wystarczy przekazać to ostrzeżenie swojej rodzinie i znajomym, dzię-
ki temu w porę zorientują się o próbie oszustwa i nie stracą pieniędzy.

asp. szt. małgorzata Jurecka, Oficer Prasowy KPP w Oświęcimiu

„Otrzyjcie już łzy płaczący, żale z serca wyzujcie. Wszyscy w Chrystusa
wierzący, weselcie się, radujcie. Bo zmartwychwstał samowładnie, jak
przepowiedział dokładnie. Alleluja, Alleluja!”

Drodzy Mieszkańcy Ziemi Oświęcimskiej!
Z okazji Świąt Wielkanocnych, życzymy abyście doświadczyli mocy
Zmartwychwstania Pańskiego w swoim życiu. Niech ta radosna okazja przypomni
nam o zbawieniu i przebaczeniu, jakie niesie ze sobą miłość Boża. Niech
Chrystusowy dar oświeci Wasze serca i obdarzy Was pokojem i nadzieją.
Życzą radni Powiatu Oświęcimskiego:

Zbigniew Biernat, Wojciech Bochenek, Jarosław Jurzak, Waldemar
Klisiak, Andrzej Luranc, Waldemar Łoziński, Sławomir Momot,

Ewa Pawlusiak, Zbigniew Starzec, Aneta Tlałka

Okiem radnego

Stawy Adolfińskie. Nie dla żwirowni, czy aby na pewno?



17 marca w muzeum Pamięci
mieszkańców Ziemi Oświęcim-
skiej odbyło się otwarte spotkanie
z cyklu „Porozmawiajmy o Pol-
sce”. Gospodarzem wydarzenia
był poseł rafał Bochenek, a goś-
ciem specjalnym – poseł Prze-
mysław czarnek. to była kilkugo-
dzinna znakomita dyskusja z
mieszkańcami!

W ostatnim czasie na ziemi oś-
więcimskiej nie brakuje spotkań z
politykami dużego formatu. – Spot-
kanie w Muzeum Pamięci Mieszkańców
Ziemi Oświęcimskiej z prof. Prze-
mysławem Czarnkiem to kolejne wy-

darzenie z cyklu „Porozmawiajmy o
Polsce” przygotowane dla mieszkańców
Ziemi Oświęcimskiej. W lutym, z
udziałem pani premier Beaty Szydło
oraz pana posła, ministra Mariusza
Błaszczaka spotkaliśmy się i dyskuto-
waliśmy w Kętach. To było świetne
spotkanie. Wcześniej, w styczniu, odbyła
się też w Oświęcimiu niezwykle udana
„Kawa z Obajtkiem”. Te trzy spotkania
przyciągnęły wielu mieszkańców. Sala
za każdym razem była wypełniona po
brzegi – mówi poseł rafał Boche-
nek.

Gościem specjalnym ostatniego
spotkania w Oświęcimiu był poseł
Przemysław czarnek, b. minister
edukacji i nauki, doktor habilitowany
nauk prawnych, b. wojewoda lubelski,
który w sali konferencyjnej Muzeum
Pamięci Mieszkańców Ziemi Oświę-
cimskiej mówił o wizji rozwoju Polski
oraz odpowiadał na liczne pytania
mieszkańców.

Jak można zauważyć, współor-
ganizowana przez oświęcimskich sa-
morządowców seria otwartych spot-
kań z udziałem pierwszoplanowych
i popularnych postaci życia publicz-
nego jest kontynuowana. – Po bardzo
udanych spotkaniach z Danielem
Obajtkiem w Oświęcimiu oraz Mariu-

szem Błaszczakiem w Kętach widzi-
my, jak duże jest zainteresowanie. Rea-
lizujemy też to, co zapowiadaliśmy w
kampanii samorządowej. Właśnie dia-
log z mieszkańcami jest kluczem do po-
dejmowania trafnych decyzji w polity-
ce i samorządzie. Podczas takich spot-
kań możemy wymienić się spo-
strzeżeniami i pomysłami na rozwój
Polski, naszego powiatu czy miasta –
mówi Jakub Przewoźnik, radny mias-
ta Oświęcim.

– Jesteśmy działaczami, którzy wy-
chodzą do ludzi. Wspieramy własną
pracą i pomysłami działalność gazety
„Kurier Oświęcimski”, nagrywany sa-
morządowe rozmowy z cyklu „Poroz-
mawiajmy.O”, przy różnych okazjach
dość regularnie dyżurujemy przy oś-
więcimskim targu, a teraz dokładamy
także swoją cegiełkę do organizacji
spotkań ze znanymi politykami. Można
się zgadzać, można się nie zgadzać. Jak
to w życiu, jak w najlepszej rodzinie, cza-
sem występują różnice zdań, ale dla
każdego, kto chce rozmawiać, jest tu
miejsce. To jest bardzo uczciwa for-
muła. To są spotkania otwarte – mówi
Paweł Plinta, oświęcimski radny, pre-

zes stowarzyszenia Instytut Spraw
Obywatelskich„Nowy Oświęcim”.

– Dziękujemy Dyrekcji i Pracowni-
kom Muzeum Pamięci Mieszkańców
Ziemi Oświęcimskiej za gościnę i umożli-
wienie nam organizacji spotkania z
posłem Przemysławem Czarnkiem i Ra-
fałem Bochenkiem. To było świetne
spotkanie i kapitalna debata! A wszyst-
kie przeszkody tylko rozwijają naszą
kreatywność. Nie martwimy się lokalną
sytuacją polityczną i brakiem miejsc do
spotkań w Oświęcimiu. Planujemy już
kolejne wydarzenia – zapowiada wal-
demar łoziński.

– Cieszę się, że w spotkaniu z prof.
Czarnkiem uczestniczyło wielu miesz-
kańców. Cieszę się, że zabieraliście Pań-
stwo głos, dyskutowaliście. Polska, Oś-
więcim i Ziemia Oświęcimska to nasza
wspólna sprawa! – podsumowuje
Krzysztof Kuczek, szef PiS w Oświę-
cimiu oraz radny miasta Oświęcim.

Wśród gości spotkania znaleźli
się również m.in. poseł mariusz Krys-
tian, radosław włoszek – prezes
Kolei Małopolskich, Jarosław Jurzak,
Zbigniew starzec, sławomir mo-
mot, wojciech Bochenek – radni
powiatu oświęcimskiego, michał
chrzan – radny miasta Oświęcim,
adam Bilski – pierwszy starosta oś-
więcimski, Izabela miłkowska – prze-
wodnicząca klubu „Gazety Polskiej”
powiatu oświęcimskiego, Piotr Kuć-
ka – b. przewodniczący rady miasta
Oświęcim, a także Karol i Jarosław
Ptaszkowscy – znani oświęcimscy
lekarze i społecznicy.

Marcowe spotkanie „Porozma-
wiajmy o Polsce”organizował poseł na
Sejm RP Rafał Bochenek, Komitet Te-
renowy PiS w Oświęcimiu, Stowarzy-
szenie Instytut Spraw Obywatelskich
„Nowy Oświęcim”, a także ekipa pro-
gramu„Porozmawiajmy.O”. Wydarze-
niu patronowała nasza gazeta„Kurier
Oświęcimski”.

11kurier Oświęcimski

śmiało można powiedzieć, że Na-
sze miasto ma już wszystko, co
tylko można sobie wymarzyć. Przy
szkołach mamy piękne, nowo-
czesne i bezpieczne boiska wielo-
funkcyjne, sale gimnastyczne na
najwyższym poziomie. wolne i
przestronne parkingi wewnątrz
osiedli uśmiechają się do kierow-
ców, jakby mówiąc wybierz mnie
na swój postój. Przed gabinetami
naszych nowoczesnych przy-
chodni czekają ze zniecierpliwie-
niem lekarze różnych specjalizacji
na zadowolonych z tego faktu pa-
cjentów. Dzieciaki na otwartych
kąpieliskach radośnie wykrzykują:
– Dziękujemy ci nasz nieoceniony
Januszku!

Na kładce łączącej Miasto z osied-
lem Błonie szczęśliwi młodzi ludzie za-
pinają kłódki na znak wdzięczności
panu prezydentowi. Nieopodal widać
jak tłumy młodych i tych starszych
piłkarzy zmierzają na nowoczesny
stadion piłkarski „Arena Janusza”.
Świeżo wyremontowane targowisko
zaprasza klientów oferując szereg
udogodnień, darmowe parkingi, ban-
komaty, wózki na zakupy, czyste
bezpłatne toalety, tak żeby kupcy
mogli wreszcie konkurować z zagra-
nicznymi marketami, a wszystko to
dzięki dobremu gospodarzowi. I to

nieprawda, że dach przecieka, zwłasz-
cza, że wcale nie padało.

Ponadczasowy dworzec autobu-
sowy zwozi do nas całe mnóstwo tu-
rystów, którzy radośnie wypełniają
nasze hotele, bary i restauracje. Za-
bytkowy i funkcjonalny rynek Oświę-
cimia tętni życiem, można usiąść i od-
począć od upałów na wygodnych
ławkach pod wybranym dla siebie
drzewem, który zapewnia cień i od-
powiedni chłodek w gorący dzień. Na-
sze drogi, chodniki i ścieżki rowerowe
wzbudzają zazdrość u sąsiednich
włodarzy, każdy dopytuje„jak Ty to ro-
bisz Janusz?”.

Strefa gospodarcza jest tak no-
woczesna, tak rozbudowana, tak wie-
le ma do zaoferowania setkom no-
wych firm, że General Motors chce się
tu przenieść. Jak tu się wspaniale
mieszka, najtańsze podatki, tania i
smaczna woda, ogrzewanie za gro-
sze, a śmieci niemal za darmo same
się wywożą, i tak dalej, i tak dalej i tak
dalej…

Skoro te wszystkie oraz wiele in-
nych udogodnień mamy już przecież
w Oświęcimiu, to przyszedł też czas na
to, by zbudować sobie to nowe mu-
zeum. Tak, tak, właśnie ta inwestycja
wygrała w konkursie, który sam sobie
w głowie ogłosił Prezydent, ba, Doża
naszego miasta Janusz Chwierut.

A teraz zupełnie poważnie, bo to
nie jest śmieszne, to jest tragiczne. Ja-
kiś czas temu została wykopana drew-
niana mykwa. Jest to żydowska łaźnia,
którą odkryto podczas prac budow-
lanych na bulwarach. Pan Prezydent
Janusz Chwierut wydał już z naszych
podatków kilkaset tysięcy zł, żeby za-
bezpieczyć ten zabytek. Jak do tej
pory jest to po części zrozumiałe, ale
teraz – zamierza wydać kolejne pie-
niądze, żeby zbudować coś w rodza-
ju muzeum mykwy. Tego się już nie da
zrozumieć. Podobno ma to kosztować
10 milionów zł, czyli jak znam plano-
wanie tego geniusza, to może być i 15
milionów. Na sam projekt została
wpisana kwota 500 tysięcy złotych!

Tak, drodzy Mieszkańcy Oświęci-
mia, przecież Wy już macie wszystko,
co Wam do życia potrzebne, niczego
Wam nie brakuje, więc nie ma pro-
blemu jak w mieście muzeów po-
wstanie kolejne. Są sprawy, w których
Polanka czy Osiek dawno nas wy-
przedziły, ale co tam, my będziemy
mieli muzeum mykwy, może jako je-
dyni w Polsce i ta „top” inwestycja
postawi nasze miasto na nogi. Tylko
czy na pewno? Ręki nie dałbym sobie
uciąć. Moim zdaniem to prezydent
miasta kompletnie stracił głowę.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego

Szanowni Państwo, z okazji Świąt Wielkiej
Nocy przyjmijcie najserdeczniejsze życzenia.

Niech świąteczny czas będzie pełen radości,
miłości i ciepła domowego ogniska.

Martyna Kajor,
Klub Konfederacji Oświęcim

Polemika. Okiem radnego

W Oświęcimiu mamy już wszystko,
przyszedł więc czas na mykwę!?

Posłowie Rafał Bochenek i Przemysław Czarnek w Oświęcimiu

Karol Nawrocki spotkał się
z „Kurierem Oświęcimskim”

w trakcie kampanijnej wizyty w suchej Beskidzkiej kandydat na pre-
zydenta dr Karol Nawrocki udzielił wywiadu trzem redakcjom, a jedną
z nich był „Kurier Oświęcimski”.

Bezpośrednio przed spotkaniem Karola Nawrockiego z mieszkańcami na
rynku w Suchej Beskidzkiej przedstawiciele lokalnych redakcji – Sucha24, Wa-
dowice24 oraz „Kurier Oświęcimski” – mieli okazję porozmawiać z kandyda-
tem na najwyższy urząd w państwie.

– To zaszczyt dla redakcji „Kuriera”, a także zespołu „Porozmawiajmy.O”, że mog-
liśmy się spotkać, w tak ważnym momencie, z kandydatem na prezydenta Polski.
Dr Karol Nawrocki jest człowiekiem otwartym, zdecydowanym, jasno sta-
wiającym sprawy i podkreślającym wartości ważne dla Polski. Cieszę się, że taki
człowiek zajmuje się sprawami kraju. To jest nowe i dające Polsce nową nadzieję
pokolenie. Energia, wiedza, optymizm, zaangażowanie i patriotyzm są nam dzi-
siaj w życiu publicznym bardzo potrzebne – mówi Paweł Plinta z „Kuriera Oś-
więcimskiego”. – Bardzo dziękuję kolegom redaktorom z portali Sucha24 oraz Wa-
dowice24 za tak profesjonalne wsparcie i serdeczną gościnność. Szczególnie dzię-
kuję posłowi Mariuszowi Krystianowi i całemu zespołowi jego biura poselskiego
w Suchej Beskidzkiej oraz posłowi Rafałowi Bochenkowi za umożliwienie organizacji
spotkania z dr. Karolem Nawrockim. Dziękuję także redakcyjnym kolegom Wal-
demarowi Łozińskiemu i Jakubowi Przewoźnikowi, których pomoc jak zawsze oka-
zała się nieoceniona – dodaje Plinta.



12 kurier Oświęcimski

O depopulacji Oświęcimia dysku-
tuje się w przestrzeni publicznej już
od dobrych kilku lat. warto przy-
pomnieć kilka faktów dotyczących
liczby ludności Oświęcimia. Zo-
baczmy. 1995 r. – 44385 osób, 2011
r. – 40600 osób i koniec 2022 r. –
36048 osób. Dziś w 2025 roku jesz-
cze mniej! radny miasta Jakub
Przewoźnik zaproponował prezy-
dentowi miasta wdrożenie w Oś-
więcimiu Programu„wracaj do Oś-
więcimia”. Prezydent Janusz chwie-
rut mówi pomysłowi radnego nie,
równocześnie atakując po-
mysłodawcę.

Oświęcimski radny Jakub Prze-
woźnik złożył na ręce prezydenta
Chwieruta pisemny wniosek o roz-
ważenie i ewentualne wdrożenia w
mieście Programu „Wracaj do Oświę-
cimia”.„W związku z zauważalnym tren-
dem wyludniania się Oświęcimia i
odpływu młodych profesjonalistów do
większych metropolii, zwracam się z
wnioskiem o rozważenie wdrożenia
miejskiego Programu „Wracaj do Oś-
więcimia”. Program ten miałby na celu
stworzenie warunków sprzyjających po-
wrotowi młodych specjalistów, szcze-
gólnie z branży nowych technologii, ale
także innych sektorów kluczowych dla
rozwoju miasta” – napisał we wniosku
Jakub Przewoźnik, radny miasta Oś-
więcim.

„Oświęcim, jako miasto położone na
granicy województwa małopolskiego i
śląskiego, dysponuje ogromnym po-
tencjałem rozwojowym. Doskonała lo-
kalizacja, bliskość aglomeracji krakow-
skiej i śląskiej oraz dostęp do coraz lep-
szej sieci transportowej sprawiają, że
może on stać się atrakcyjnym miejscem
do życia i pracy. Jednak mimo tych atu-
tów, niestety młodzi ludzie często wy-
bierają duże miasta jako miejsca do
rozwoju swojej kariery zawodowej” – do-
dał radny Przewoźnik.

stworzyć mechanizmy
zachęcające do powrotu
Radny Jakub Przewoźnik zapro-

ponował prezydentowi, aby stworzyć
mechanizmy zachęcające do powrotu
do Oświęcimia. Mogłoby to być np.
preferencyjne warunki dla startupów
technologicznych i innowacyjnych
firm zakładanych przez młodych pro-
fesjonalistów, np. ulgi podatkowe czy
wsparcie finansowe w pierwszych la-
tach działalności, wsparcie w zakresie
mieszkalnictwa – np. preferencyjne
warunki najmu mieszkań komunal-
nych i OTBS dla młodych specjalis-
tów lub dofinansowanie do zakupu
pierwszego mieszkania, partnerstwa z
uczelniami (w tym Małopolską Uczel-
nią Państwową) oraz firmami techno-
logicznymi, które pozwolą na stwo-
rzenie lokalnego rynku pracy dla spe-
cjalistów wysokiej klasy, czy lokalne
programy mentoringowe i sieciowanie
z lokalnymi przedsiębiorcami, mogące
zachęcić młodych ludzi do rozwijania
swoich karier w Oświęcimiu.

We wniosku radnego padły też
przykłady z innych miast Polski, które
wprowadziły już podobne rozwiązania.
Radny podał przykłady Łodzi, Krakowa,
czy Katowic.

Prezydent sceptyczny.
Podaje powody

Można do tej pory odnieść
wrażenie, że na większość pomysłów
radnych PiS prezydent Janusz chwie-
rut z góry nastawiony jest mocno
sceptycznie. Tym razem jest chyba po-
dobnie. W otrzymanej odpowiedzi
prezydenta Oświęcimia na wniosek
radnego Jakuba Przewoźnika można
przeczytać, że spadek liczb mieszkań-
ców jest zjawiskiem ogólnokrajowym,
odczuwalnym zwłaszcza w miastach
średniej wielkości. Prezydent chwierut
podaje trzy powody spadku liczby
mieszkańców Oświęcimia, tj. wypro-

wadzki z Oświęcimia na teren Gminy
Oświęcim, pozostawanie młodych w
miejscu studiowania oraz ogólnokra-
jowy ujemny przyrost naturalny.

Najmocniejsze są jednak ostatnie
akapity odpowiedzi prezydenta skie-
rowanej do radnego. Prezydent Janusz
chwierut stwierdza, że „porównywa-
nie przez Pana Oświęcimia, który ma po-
tencjał 35 tysięcy mieszkańców i okreś-
lony kapitał ekonomiczny, do miast typu
Kraków (807 tys. mieszkańców), Łódź
(648 tys. mieszkańców) czy Katowice
(278 tys. mieszkańców), co świadczy o
oderwaniu Pana od rzeczywistości”.

Prezydent w dalszej części perso-
nalnie atakuje radnego pisząc, że „brak
dostrzegania zmian, które zaszły w ostat-
nich latach w naszym mieście oraz wielu
inicjatyw podejmowanych przez samo-
rząd, zarówno w strefie ekonomicznej,
mieszkaniowej,przestrzennej, jakispołecz-
nej świadczy o tym, że nie do końca ma
Pan ich świadomość. Pomimo, że jest Pan
wieloletnimRadnym miasta Oświęcim, to
wciąż swoje wnioski opiera Pan tylko na
wiedzy teoretycznej, a nie na faktach”.

Przypomnijmy, że radny Jakub
Przewoźnik, to b. kandydat na prezy-
denta Oświęcimia, doktor nauk
społecznych w zakresie nauk o polity-
ce, magister politologii i zarządzania, a
także absolwent studiów MBA. Można
więc śmiało powiedzieć, że wiedzę
teoretyczną pomysłodawca progra-
mu„Wracaj do Oświęcimia”ma dobrze
ugruntowaną.

to nie teoria, to samo życie
Poprosiliśmy też o komentarz rad-

nego Jakuba Przewoźnika. – Nie spo-
dziewałem takiej odpowiedzi ze strony
pana Janusza Chwieruta. Tym bardziej,
że była to propozycja, która zrodziła się
po wielu rozmowach z młodymi osoba-
mi, którzy wyjechali z Oświęcimia do
większych miast. Panie prezydencie, to
nie są tematy teoretyczne, to są realne

problemy miasta i jego mieszkańców.
Trzeba zacząć działań, a nie myśleć jak
zaatakować radnego – mówi Jakub
Przewoźnik, radny miasta Oświęcim.

– Cieszę się, że prezydent użył w
ogóle w piśmie kilku argumentów, z któ-
rymi jednak w większości się nie zgadzam.
Argumenty ad persona, jak np. moje
oderwanie od rzeczywistości, czy wyko-
rzystywanie przeze mnie wiedzy teore-
tycznej są skandaliczne. Przypomnę tyl-
ko, że prezydent Chwierut reprezentuje
przecież uśmiechniętą i demokratyczną

partię PO-KO. Ja tylko złożyłem propo-
zycję programu „Wracaj do Oświęcimia”,
a prezydent rzucił się z atakiem. Hit! – do-
daje radny Przewoźnik. – Oświęcim zde-
cydowanie się wyludnia. Nie możemy być
tylko ukwieconą sypialnią dla większych
miast. Jeśli nie będziemy próbować, to
nigdy nic z tym nie zrobimy. Strasznie
smutne takie podejście do tematu – koń-
czy Jakub Przewoźnik.

Autor pomysłu uważa, że wpro-
wadzając taki lub podobny program
społeczno-inwestycyjny w Oświęci-
miu można byłoby spróbować nie tyl-
ko zatrzymać odpływ młodych miesz-
kańców, ale także przyciągnąć no-
wych specjalistów, którzy swoją wiedzą
i talentem przyczyniliby się do rozwoju
miasta. Obecne władze Oświęcimia
mówią jednak pomysłowi„nie”.

Programu „Wracaj do Oświęcimia” nie będzie.
Prezydent Chwierut mówi pomysłowi nie!

Komentarz:

Będzie w Oświęcimiu praca,
to będą mieszkańcy

Oświęcim potrzebuje nowego impulsu. A jaka droga ma nas do tego celu
prowadzić? Na pewno można zrobić więcej niż obecnie. Władze miasta mó-
wią przecież o budowie nowego urzędu miasta, planują budowę nowego lo-
dowiska, ostatnio pojawił się też np. pomysł budowy nowego muzeum wo-
kół odkrytej niedawno zabytkowej mykwy… Wszystko to bardzo pięknie. I
wszystko to, jak wiemy, cholernie słono kosztuje! Dlatego najwyższa pora za-
pytać o pieniądze.

Moim zdaniem sprawa jest prosta. Gdy w Oświęcimiu oraz w Gminie Oś-
więcim, gdy na terenie Chełmka lub np. w Brzeszczach, zaczną powstawać
nowe miejsca pracy, nowy przemysł, zakłady i inwestycje, nie trzeba będzie
z Oświęcimia wyjeżdżać za pracą. Czy to jest logiczne? Uważam, że tak.

Prochu wymyślać wtedy nie trzeba.Wtedy młodzież w Oświęcimiu zostanie.
Mało tego. Jestem też pewny, że wiele nowych osób się w Oświęcimiu i oko-
licy osiedli. I wtedy mamy upragnione pieniądze i rozwój. I to jest dla miasta
i ziemi oświęcimskiej prawdziwa przyszłość.

Z tego powodu, nasz pan prezydent Oświęcimia, a także drodzy włoda-
rze z sąsiednich gmin, powinni chyba zrobić wszystko, by poszerzyć i stwo-
rzyć w regionie odpowiednią przemysłową przestrzeń.

Polska potrzebuje własnego przemysłu. Oświęcim, Chełmek, Brzeszcze
czy Chrzanów, tu przemysł ma swoje tradycyjne korzenie, a dla naszego wspól-
nego dobra – powinien zakorzenić się jeszcze dużo lepiej!

Dlatego kibicuję projektowi oświęcimskiego małego atomu. To jest
koło zamachowe, którego potrzebujemy.

Powtórzę. Gdy będzie w Oświęcimiu przemysł i dobra praca, to wtedy będą
też w naszym mieście mieszkańcy. Ot i cała filozofia. A jak ktoś ma inny, nowy,
mądry pomysł, chętnie posłucham.

Paweł Plinta, oświęcimski radny,
stowarzyszenie Instytut Spraw Obywatelskich„Nowy Oświęcim”


